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KAS ĮVEDĖ VALDŽIĄ RUSŲ TANKAI 
AR PATYS LIETUVOS GYVENTOJAI?

Sunkus Kremliaus istorikų uždavinys
- klastoti dar neseną istoriją

Praėjusių metų gale Lietuvoj buvo ypatingai sustiprintos pa
stangos Lietuvos žmonėms įtikinti, kad bolševizmas neva visada 
buvęs “visos Lietuvos liaudies svajonė”, ir kad 1) jau 1918-19 
metais toji “liaudis” buvusi beveik visoj Lietuvoj sukūrusi va
dinamąją “tarybų valdžią”, kuri tik užsienio kapitalistų pagalba 
buvusi “laikinai sužlugdyta” ir 2) 1940 metais vėl neva “pati 
Lietuvos liaudis” tą “tarybų valdžią” Lietuvoj atkūrusi...

BRITANIJA PAGERINS SANTYKIUS, 
KAI RUSAI IŠLAISVINS KOLONIJAS

LONDONAS. — Britanijos buvusios kolonijos, dabar susi
jungusios komonvelto grupėn savo vadų konferencijoje išgirdo 
gynybos ministerio Denis Healy kalbą, kurioje jis įdomiai palietė 
ir Sovietų Sąjungos kolonijų Rytų Europoje klausimą. Ministeris 
Healy pareiškė, kad per ateinantį dešimtmetį Britanija savo ka
rines jėgas atitrauks iš Azijos ir Afrikos ir koncentruos jas Eu
ropoje ir jūrose apie Europą. Tas bus daroma norint užtikrinti 
britų tautos saugumą ir norint išvengti Europoje pasaulinio karo.

Atitinkamai “istorijai” sukur
ti buvo sumobilizuoti visi ga
besnieji lietuviai komunistai bei 
savanoriški ar net ir priversti
niai jų sankeleiviai. Jų visų pa
stangų vaisiams patikrinti, įver
tinti bei galbūt atitinkamai pa
taisyti gruodžio 26 d. Mokslų 
akademijoje Vilniuje buvo su
šaukta tam tikra konferencija, 
kurioj vyriausias komunistų 
partijos veikimo Lietuvoj isto
rikas R. šarmaitis pasisakė, kad 
visos tos pastangos nukreiptos 
ypač prieš emigracijoje esan
čius lietuvius istorikus, tebetei- 
giančius, jog, tariant paties Šar
maičio žodžiais — “tarybų val
džia į Lietuvą buvusi atnešta 
Raudonosios Armijos” ir nieko 
nesakančius “apie pačių Lietu
vos darbo žmonių kovą dėl tary
bų valdžios”...

Tokiems teigimams “sugriau
ti” šarmaitis, turbūt remdama
sis archyvuose rastais užsimi
nimais apie 1918-19 metais iš 
Rusijos Lietuvon atklydusių agi
tatorių įvairius bandymus “skel
bti revoliuciją”, tvirtino, kad 
“tarybų valdžia” veikusi (!) net 
Kaune, Kalvarijoje, Kazlų Rū
doje “ir kitose Lietuvos vieto
se, kur Raudonoji Armija 1919 
metais iš viso nėra buvusi”. 
(Tiesa, 1968 m. gruodžio 27).

šarmaičio “faktai”
Pats šarmaitis tokį “faktą” 

įvertino, kaip “nereikalaujantį 
netgi istoriko ar politiko komen
tarų”. Iš tikrųjų, ir be komen
tarų aišku, kad Kaune ir visur 
kitur, kur dar nebuvo Išlinkę 
raudonarmiečiai, veikė Lietuvos 
valdžia, ir ten neveikė jokia ki
ta valdžia, — nebent “valdžios 
veikimu” būtų laikomi ne tiek 
gausių, kiek pretenzingų agita- 
torų paskiri šen ar ten pasireiš
kimai. Lietuvos valdžia iki tų 
pačių metų vasaros pabaigos su
gebėjo išstumti raudonarmiečius 
ir iš visos Lietuvos. O kur neli
ko raudonarmiečių, ten neliko ir 
jokios “tarybų valdžios”, kurios, 
neskaitant iš Rusijos atsiųstų 
raudonarmiečių, Lietuvoj niekas 
negynė. O tačiau R. šarmaitis 
apie tą neva be rusų durtuvų 
paramos “tarybų valdžios vei
kimą” kalbėjo po mokslų akade
mijos skraiste vykusioj konfe
rencijoj, kur dalyvavo asmenys, 
be abejo žinantieji daugiau kaip 
koki nors pradinių mokyklų “pio
nieriai”. Ten buvo, pavyzdžiui, 
prof. J. Matulis, prof. A. Žu
kauskas ir “mokslų akademijos 
istorijos instituto moksliniai 
bendradarbiai, aukštųjų mokyk
lų dėstytojai ir aspirantai, vi
suomenės ir kultūros veikėjai, 
spaudos darbuotojai, studen
tai”...

Betgi, nors ir sunkiai pasle
piamais raudonais siūlais ban
doma užsiūti Kremliaus valdo
vų ginkluotos intervencijos Lie
tuvoj kaip 1919, taip ir 1940 
metų, to užsiuvinėjimo tikslas 
gali būti ilgainiui pasiektas, jei
gu iš laisvės dar uoliau, negu 
ligšiol, nebus primenami kaip 

tik tie faktai, kuriuos istorijos 
perrašinėtojai yra labiausiai įpa
reigoti paslėpti.

Sąmokslo su Hitleriu 
30 metų sukaktis

šiais 1969 metais sueis jau 30 
metų nuo Maskvos sąmokslo su 
Hitleriu. Lietuva buvo viena iš 
to sąmokslo aukų, ir derybos dėl 
Lietuvos buvo pati begėdiškiau
sia to sąmokslo dalis. 1940 me
tų liepos 23 d. pats J. Paleckis, 
tada dar visiškai neprityręs 
Kremliaus statytinis Lietuvoj, 
viešai pašlovino Kremliaus į Lie
tuvą atsiųstą Raudonąją armi
ją už “tarybinės santvarkos at
nešimą”. Dabar Kremlius jau 
yra įpareigojęs ištisą istorijos 
perrašinėtoju talką įrodinėti, 
kad tada “pati Lietuvos liaudis 
atkūrė tarybų valdžią”... Dėl to 
svarbu dažniau ir garsiau bent 
iš tolo priminti, kaip Lietuvos 
pagrobimas iš tikrųjų buvo su
planuotas ir suorganizuotas. 
Svarbu apie tai kalbėti dažnai ir 
garsiai ypač todėl, kad viešai 
sakoma tiesa, pasirodo, įstengia 
net ir pro labai saugomas už
tvaras, net ir į Lietuvą prasi
veržti.

Tuo sumetimu Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
artimiausiu metu pateiks per El
tos Informacijas eilę prisiminti
nų dokumentų tekstų bei ištrau
kų, rodančių, kaip ir koks prieš 
30 metų buvo sudarytas sąmoks
las dėl Lietuvos tarp Maskvos 
ir Berlyno diktatorių.

Kremliaus valdovų galios ne
pasiektose šalyse tie dokumen
tai seniai nebe paslaptis, nors 
daug kur ir čia tebėra svarbu 
juos nuolat priminti. Bet svar
biausia, kad apie juos išgirstų 
ypač Lietuvoj, kur jie ligi šiol 
tebėra slepiami. Tesusimąsto 
apie juos ir tie akademikai, pro
fesoriai bei studentai, kurie ap
siima ar kuriems tenka nemalo
ni pareiga įrodinėti, kad vadi
namoji “tarybų valdžia” ne ant 
rusų kompartijos pasiųstų tan
kų į Lietuvą atvežta. (E),

Pagerbtas J. tingis 
šokių vadovas

Gruodžio 30 d. Vilniuje buvo 
viešai pagerbtas Juozas Lingis, 
dabar “Lietuvos” vardu vadi
namo (muziko J. švedo išugdy
to) ansamblio choreografas-ba- 
letmeisteris. Jam tą dieną su
ėjo 50 metų amžiaus.

J. Lingis įstojo į ansamblį 
1941 metais, kaip vienas iš šo
kėjų. Nuo 1946 metų jis to an
samblio baletmeisteris. Sakoma, 
kad lietuvių tautinių šokių puo
selėjimu Lingis atlikęs pana
šaus lygio darbą, kaip švedas 
tautinių instrumentų muzikos 
gaivinimu. (E)

MIAMI. — Naujasis Ameri
kos keleivinis lėktuvas buvo nu
kreiptas ginkluoto pirato į Kubą 
su 20 keleivių.

Piety Vietname, Kambodijos pasienyje dar yra užsilikusiu Šiaurės Vietnamo komunistu. Jie turi apkasus tan
kiuose gumos medžiu miškuose. Paveiksle matome Amerikos karius, einančius priešo ieškoti.

PERNYKŠČIU METU KOVOS VIETNAME 
PAREIKALAVO LABAI DIDELIŲ AUKŲ

SAIGONAS. — šeštadienį Pietų Vietname komunistai per
traukė įsivyravusią mūšių pertrauką ir apšaudė iš minosvaidžių 
28 Pietų Vietnamo miestus, kaimus ir kariuomenės bazes. Di
džiausi nuostoliai buvo padaryti Pietų Vietnamo kariuomenės 
apmokymo centrui netoli My Tho, kur buvo sužeisti 93 kareiviai. 
Iš viso šiame puolime buvo 17 užmuštų ir 144 sužeisti.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
paskelbė praėjusių metų karo re
zultatus. Per metus kovose žu
vo 17,486 vietnamiečiai ir 14,693 
amerikiečiai ir kiti laisvojo pa
sauliai padaryti komunistų ka
riuomenei. Per praėjusius me
tus komunistai kiekvieną dieną 
neteko po 523 kareivius. Jų iš 
viso žuvo 191,387.

Pernai iš šiaurės Vietnamo į 
pietus atsiųsta buvo 151,000 ka
reivių. Vietinės Viet Congo jė
gos sumažėjo, nes sąjunginin
kai paėmė 21,050 vyrų į nelaisvę 
ir 17,597 komunistai dezertyra
vo ir pasidavė Pietų Vietnamo 
jėgoms. Nežiūrint didelių ko- 
munistij nuostolių, šių metų 
pradžioje jų jėgos Pietų Vietna
me siekia 300,000 vyrų.

Spaustuvių mašinos 
iš Rytų Vokietijos
Komunistų partijos laikraš

čių ir žurnalų leidykla Vilniuje 
pirko rytinėj Vokietijoj dvi nau
jas spaustuvines mašinas: ke
turių spalvų ofsetinę ir lakavi- 
mo. Po Naujų Metų žada išleis
ti žurnalus “lakuotais”, atseit, 
gražiau žvilgančiais (į užsieni
nių leidinių panašesniais) vir
šeliais.

Jau ne pirmas kartas partijos- 
valdžios monopolio pagrindais 
valdomos spaustuvės Lietuvoj 
pasigiria “nauja technika” ir įti
kinėja savo leidinių pirkėjus, 
kad jų spausdinimo kokybė esant 
kažin ar tik ne pati tobuliausia 
pasauly... Bet pastaraisiais me
tais ir Lietuvoj jau pasitaiko 
nemaža progų pamatyt bei pa
vartyt iliustruotų leidinių iš Va
karų Europos ar Amerikos. Pa
lyginimai įtikina, kad “tobuliau- 
siems pasaulyje” gaminiams dar 
gana ilgas kelias iki geresniųjų 
vakarietiškų (ypač šveicarų, ita
lų) leidinių kokybės. Didžiau
sia dabartinių Vilniaus ir Kau
no spaustuvių bėda yra ne “la-

Izraelio lėktuvai 
puolė Jordaną

TEL AVIVAS. — Izraelio avi
acija du kart puolė Jordano ka
riuomenės pozicijas po to, kai iš 
Jordano partizanai apšaudė Iz
raelio pusę. Jordanas patvirti
no tuos puolimus ir pranešė, kad 
žmonių aukų nebūta, šiais me
tais jau penkis kartus Izraelis 
pasiuntė į Jordaną savo lėktu
vus.

Per praėjusius metus nuo ara
bų puolimų žuvo 235 izraelitai. 
Tai nėra dideli nuostoliai, kaip 
pareiškė Izraelio kariuomenės 
štabo viršininkas generolas 
Haim Barlev. Automobilių ne
laimėse Izraelyje žūva du kart 
daugiau. Generolas pridėjo, kad 
Izraelis dabartinę padėtį gali iš
laikyti be pabaigos. Politinė, 
karinė ir ekonominė kova, kaip 
ji vyko 1968 metais, Izraeliui 
esanti pakeliama.

Egipto laikraštis Al Ahram 
rašo, kad Izraelis neturi lėšų ir 
jėgų pasigaminti atominę bom
bą, tačiau jai jam tai pavyktų, 
arabai tuoj surastų būdą jė
gos balansą atstatyti savo nau
dai.

kavimo”, o tikslumo (precizi
jos) stoka visos eilės kitų tech
nikinių darbų atlikime, ypač 
spalvų sutapdinime. Iš daugu
mo jų spalvinių iliustracijų pa
kraščių vis kyšo bent viena ko
ne pusę milimetro į šalį “nu
slydus!” spalva, ir iliustracijose, 
žinoma, stinga to ryškumo, ku
riuo tiesiog stebina tikrai tobuli 
leidiniai.

Ne kartą buvo gėrėtasi, kad 
spaustuvės nuolat papildomos 
naujomis “tėvyninėmis” (tai 
yra, rusų darbo) mašinomis. 
Šiuo atveju ryžosi įsigyti vokie
čių darbo mašinų. (E)

Rusų manevrai 
Čekoslovakijoje

PRAGA. — Čekoslovakija pa
skyrė generolą Martiną, Korbelą 
būti ryšių karininku tarp Čekos
lovakijos vyriausybės ir sovietų 
okupacinės kariuomenės. Jis 
spaudos konferencijai pareiškė, 
kad įvairūs incidentai tarp če
kų ir rusų kareivių atsiranda 
daugiausia alkoholio įtakoje.

Generolas Korbela pranešė, 
kad sovietų kariuomenė greit tu
rės Čekoslovakijoje manevrus 
Jie tačiau nerištini su amerikie
čių manevrais Vokietijoje, neto
li Čekoslovakijos sienos.

Pragos spauda rašo apie nau
jus rusų kariuomens judėjimus 
Čekoslovakijoje. Sakoma, kad 
kai kurie fabrikai yra užimti 
rusų kariuomenės, kuri bandanti 
užkirsti kelią darbininkų pro
testo streikams ir kitiems nera
mumams.

Darbininkų nepasitenkinimas 
pataikaujančia valdžios politika 
sovietams pasireiškė spaustuvės 
darbininkų unijoje. Ji atsisakė 
spausdinti naują komunistų par
tijos biuro leidžiamą žurnalą, 
nes jo turinys esąs nesuderina
mas su sausio mėnesio 1968 me
tų paskelbtomis partijos refor
momis.

Amerikiečiai apie 
prof. Igną Končių 
Praėjusio gruod. sekmadieni

niame Waterburio (Conn.) dien
raščio The Republican priede 
ištisi keturi puslapiai buvo pa
skirti iliustruotam straipsniui 
apie prof. Igną Končių ir jo me
džio drožinius. Nuotraukose pa
rodyti penki prof. Končiaus kū
riniai (vienam iš jų paskirtas 
visas priedo pirmasis puslapis), 
o straipsnyje papasakoti tų kū
rinių autoriaus ryškieji biogra
fijos bruožai, susieti ir su Lietu
vos šio šimtmečio svarbiaisiais 
istorijos posūkiais. (E)

SAN JOSE. — Prie Panamos 
sienos vyriausybės priešai, ku
rie partizanauja iš Costa Ricos 
teritorijos, apšaudė Panamos ka
reivių stovyklą ir sužeidė 8 ka
reivius.

Triukšmadariai
- į Washington

WASHINGTONAS. — Arti
nantis naujojo prezidento inau
guracijos dienai, kairieji triukš
madariai, kurie nesėkmingai 

j bandė išardyti Čikagoje vykusią 
' demokratų konvenciją, dabar 
bando suorganizuoti Washingto- 

- ne demonstracijas ir riaušes, ku- 
, rios pakenktų inauguracijos iš
kilmėms.

Neramumus organizuoja tie 
patys “Students for Democratic 
Society” ir “National Mobiliza
tion” komiteto vadai: Tom Hay
den, Rennie Davis, David Dellin
ger, Abbie Hoffman, Jerry Ru
bin ir kiti Amerikos, revoliucio
nieriai”. Jų tikslas ir šį kartą 
eisenos gatvėse, sutrukdyti ju
dėjimą ir išprovokuoti tvarkos 
saugotojus — policiją, kad vė
liau kairioji spauda ir televizija 
galėtų triukšmauti dėl policijos 
“žiaurumo”.

Oficialiai šie neramumai turė
tų pademonstruoti “amerikiečių 
solidarumą su Nacionaliniu Viet
namo Išlaisvinimo frontu ir 
Šiaurės Vietnamo' liaudimi”, — 
sakoma tų grupių atsišaukime. 
Įdomu, ar ateinančioji Amerikos 
vyriausybė irgi nesugebės su
tvarkyti šio komunistinio ele
mento, sudarančio tik mažytę 
amerikiečių visuomenės dalį.

Sovietai smerkia 
Kinijos komunizmą
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos komunistų partijos laikraš
tis “Pravda” paskelbė ilgą, 5,000 
žodžių straipsnį, kuriame nagri
nėjama nauja Kinijos komunis
tų partijos konstitucija. “Prav
da” tvirtina, kad ji esanti neko
munistinė. Kinijos partija nebe
turinti teisės savęs vadinti ko
munistų partija. Mao Tse Tun- 
go įvesti partijoje pakeitimai 
atima jai teisę vadintis komu
nistų partijos vardu.

“Pravda” rašo, kad naujoje 
konstitucijoje įvesti monarchi
jos principai, kurie numato, jog 
valdžią Kinijoje “paveldės Lin 
Piao”, kai pasitrauks Mao Tse 
Tungas. Šis suardęs Kinijos ko
munistų organizaciją, ją pakei
tęs fanatikais, kurie sudaro mi- 
litariniai biurokratinę diktatū
rą. Tie fanatikai esą ištikimi 
ne komunizmui, bet tik Mao Tse 
Tungui.

Stebėtojai galvoja, kad šis 
naujas sovietų puolimas prieš 
Kinijos valdžią, yra įrodymas, 
kad šiais metais šaukiamoje pa
saulio komunistų konferencijo
je Kremliaus vadai bandys pra
vesti Kinijos pasmerkimą ir pa
šalinimą iš pasaulio komunistų 
stovyklos.

VIENA. — Austrijos komu
nistų partijos narių skaičius su
mažėjo 10% ir dabar siekia 32,- 
000. Partija savo atstovų par
lamente neturi jau nuo 1950 m.

Gynybos ministeris Healy pa
reiškė, kad vakarų Europos sau
gumas bus ir toliau prižiūrimas 
artimuose ryšiuose su šiaurės 
Amerika. Toliau j’js pridėjo: 
Bus siekiama didesnio karinio 
bendradarbiavimo- su Europos 
Nato organizacijos nariais, šis 
bendradarbiavimas garantuosiąs 
Europai stipresnį balsą ir padė
siąs pagerinti santykius su So
vietų Sąjunga, kai “ji pagaliau 
išpildys savo kolonijų laisvės rei
kalavimus”.

Kanados premjeras Trudeau 
Londone pareiškė, kad Kanada 
neišeis iš Nato grupės, tačiau 
ateityje ji vengs ilgalaikių įsi
pareigojimų Europoje. Kanada 
svarstanti atimti savo kariuo
menės dalinius iš Europos, kai 
pasibaigs šiais metais 2'0 metų 
Nato sutarties galiojimas.

šią savaitę Belgijoje susirinks 
Nato gynybos ministerial, kurie 
bandys nustatyti, kiek kuriam 
kraštui reikia turėti kariuome
nės ir kiek per ateinančius 5 me
tus reikia pristatyti ginklų.

Pastatė paminklą 
E. Galvanauskui

Vėlinių dieną 1968.XI.2 Aix- 
les-Rains kapinėse, Prancūzijoj 
buvo1 pašventintas pilko granito 
paminklas ant Ernesto- Galva
nausko kapo.

Paminklas tiek savo dydžiu, 
tiek originalia forma išsiskiria 
iš gana nedėkingos bendrų (vi
sų religijų) kapinių aplinkos. Tai 
sutelktinio darbo rezultatas. Pa
minklą suprojektavo ir išbaigė 
skulptorius Antanas Moneys. 
Akmenį parūpino ir pradinį kali
mą atliko Marmoux paminklų 
dirbtuvė Aix-les-Bains. Projek
to finansavimą pasiėmė buvę 
Prekybos instituto studentai ir 
lektoriai. Į lėšų telkimo talką 
įsijungė ir būrys gerbėjų iš vi
suomenės tarpo. Paminklas tu
rėjo būti šventinamas liepos 24 
dieną, minint mirties metines, 
bet dėl gegužės mėnesį Pran
cūzijoj vykusių neramumų, ne
galėjo būti laiku pabaigtas.

Antkapio vidury yra iškaltas 
įrašas: “Ernestas Galvanauskas, 
Homme d’Etat Lithuanien (Lie
tuvos valstybės vyras), 1882— 
1967”, ir antkapio pakrašty:

“Tegul saulė Lietuvos 
Tamsumus prašalina”.

Paminklą šventino ir 'iškilmių 
reikalais rūpinosi kun. J. Petro
šius, Prancūzijos LB pirminin
kas. Be velionio anūko1 Blonde 
šeimos, kalėjo Marmoux su žmo
na iškilmėse dalyvavo šie Pran
cūzijos lietuviai: pulk. J. Lans- 
koronskis, H. Petkūnas, J. ir A. 
Lapinskai, V. Narbutas, D. Kol- 
baitė, skulptorius A. Moneys ir 
P. Klimas.

Vietinė prancūzų spauda pa
skyrė nemaža vietos Lietuvos 
valstybės vyro nuopelnams at
sikuriančiai Lietuvos valstybei 
suminėti, o taip pat ir pamink
lo ir šventinimo iškilmių apra
šymams ir nuotraukoms.

1



RUOŠIASI IV DAINŲ ŠVENTEI
Pasitarime dalyvavo JAV Centro Valdybos 

ir muzikos atstovai
Pirmojo Teatro festivalio 

uždanga tik neseniai nusileido; 
Tautinių Šokių šventės daly
viai tebegyvena jos įspūdžiais, 
o Kultūros Kongresas ir kiti 
Lietuvių Bendruomenės už
mojai, įvykdyti Laisvės Kovos 
Metais, jau rikiuojasi prie iš
pildytųjų darbų. Tačiau, kaip 
nesustoja upės tėkmė, nestovi 
vietoje ir lietuvių kultūrinė 
veikla. Štai, lapkričio 25 d. 
LB-nės Centro Valdyba, pirm, 
inž. Br. Nainio bute, sukvietė 
pirmų pasitarimą būsimos IV- 
tos Dainų šventės parengia
miesiems darbams apžvelgti.

Posėdyje dalyvavo LB Cen
tro Valdybos nariai: pirm. inž. 
Br. Nainys, inž. K. Dočkus, 
kun. J. Borevičius, S. J. ir St. 
Džiugas, ALRK Vargonininkų 
S-gos ir Liet. Muzikų S-gos at
stovai: kun. dr. L. Budreckas 
ir muz. A. Kačanauskas iš New 
Yorko, muz. Br. Jonušas iš 
Omahos. Chicagos vargoninin
kus ir muzikus atstovavo: Ali
ce Stephens, Balys Chomskis, 
Antanas Skridulis, P. Armė
nas, mokyl. choro atst. V. Gu
tauskas, LB Chicagos apygar
dos atstovė Irena Smieliaus- 
kienė. Spaudą atstovavo žurn. 
Jurgis Janušaitis, Ant. Gulbins- 
kas ir K. Barzdukas.

C. V-bos pirmin. Nainys 
įžanginiame žodyje paaiškino, 
kad šis posėdis yra sukviestas 
aptarti su muzikos atstovais 
IV-tos Dainų šventės paruošia
muosius darbus. Dainų šventė 
numatoma suruošti 1971 me
tais. Esą susitarta su Kanados 
LB-nės vadovybe, kad šventės 
rengėjas bus JAV Lietuvių Ben
druomenė. Kanada aktyviai 
dalyvauja šventėje su chorais, 
bet praktiškai sunku jai prisi
dėti administraciniu bei finan
savimo darbu. Susirinkusiems 
pasiūlė pagvildenti tris, šven
tę liečiančius klausimus: orga
nizacinę struktūrą, dainų šven
tės pobūdį ir muzikinės komi
sijos klausimą.

Muzikas Kačanauskas išreiš
kė padėką Centro Valdybai už 
iš anksto sukvietimą šio pasi
tarimo su muzikos atstovais. 
Iš anksto muzikinių šventės 
darbų aptarimas ir planavimas 
įgalina jai geriau pasiruošti ir 
tinkamiau programą išpildyti.

Visi posėdžio dalyviai akty
viai reiškėsi pašnekesyje ir įne
šė naudingų pastabų būsimos 
šventės gerinimui. Pastebėta, 
kad praeityje chorai atvykda
vę šventėn silpnai pasiruošę ir

kantatos bei sudėtingesnių dai
nų išpildymui net trukdydavo. 
Siūlė rūpintis, kad ateityje 
chorai būtų gerai pasiruošę iš
pildyti repertuaro dainas. Jei 
bent kartą metuose chorai bū
tų patikrinami, jie jaustų di
desnį atsakomingumą. O pa
jutę, kad kas nors jais rūpi
nasi, būtų jų darbo paskatini
mas. Suvienodinimui, paruoš- 
tina magnetofoninė juostelė1 ir 
pasiųsta chorui. Siūlyta šven
tės chorą suskaldyti į dvi gru
pes: pajėgesnius kantatai ir 
sudėtingesnėms dainoms, o su 
silpnesniais, masiniam chorui, 
lengvesnio, nuotaikingo žanro 
dainoms.

Siūlyta rūpestingiau žvelgti 
į vaikų chorus. Skatinti per 
spaudą ir radiją choro prieaug
lį iš jaunųjų, nes bažnytiniai 
chorai silpnėja dėl bažnytinių 
apeigų reformų. Muz. J. Ber
tulis pastebėjo, kad jis turįs 
parašęs vaikų chorams dainų, 
tik mažai kas į tai atkreipia 
rimtą dėmesį.

Suskirstymui pajėgesnių ir 
stipresnių chorų, siūlyta šven
tės išvakarėse daryti chorų 
varžybas, skiriant po 10 min. 
dalyvaujančiam chorui. Buvo 
siūlymų jungti į chorą kankles 
ir lietuviškų1 instrumentų vie
netą. Įvairumui, siūlyta įvesti 
vieną - kitą dainą visiems — 
chorui ir publikai. Choras ga
lėtų išpildyti ir bažnytinių 
giesmių. Buvo minčių, šven
tėn įjungti baletą bei tautinių 
šokių grupę. Šias mintis ir siū
lymus, aišku, palikta spręsti 
šventės ruošimo komitetui.

Visų dalyvių pritarta, " kad 
IV-tos Dainų šventės pirminin
ką skiria JAV LB-nės Centro 
Valdyba, o vicepirmininką — 
Muzikų organizacinė vadovy
bė. Dainų šventės pirmininkas 
sudaro administracinį vykdo
mąjį vienetą, gi skirtasis Mu
zikų atstovas sudaro muzikinę 
komisiją. Muzikinės dalies va
dovas turi būti muzikas — 
chorvedys. Dar šią žiemą turi 
būti sudaromi šventės vykdo
mieji organai ir paruoštas re
pertuaras, kad jau ateinantį 
rudenį chorai galėtų pradėti 
mokytis.

Muzikos atst. pageidavo, 
kad D. šventės pelnas būtų ski
riamas muzikos ir dainos puo
selėjimui. C. V-bos kasinin
kas inž. K. Dočkus čia pat pra
nešė, kad iš buvusios III Dai
nų šventės pelno busimoji Mu
zikinė komisija gaus iš Centro

žėja: 1955 ir 1959 metų statisti
ka rodė, kad tuomet bažnyčias 
lankė 49 nuošimčiai, tačiau ma
žiausias lankytoj ų nuošimtis bu
vęs 1940 metais tik 40 nuošim
čių. Bendrai katalikų tarpe baž
nyčių lankymas Amerikoje per 
10 praeitų metų sumažėjęs 9 
nuošimčiais, o protestonų 5 nuo
šimčiais. Daugiausiai liovėsi 
bažnyčias lankę amerikiečiai 
ankstybos brandos metais. Bet 
Gallup nustatė, kad vienuolikos 
kraštų tarpe Jungtinės Valsty
bės parodė didžiausią bažnyčias 
lankančiųjų nuošimtį.

Kiek kitur bažnyčias lanko?
Iš kitų kraštų gauti tokie 

skaičiai; Olandijoje lanko 42%, 
Austrijoje, 38, Šveicarijoje 30%, 
Graikijoje (Atėnuose) 28%, Va
karų Vokietijoje 27%, Prancū
zijoje 25, Urugvajuje (miestuo
se) 24, Norvegijoje 14, Švedijo
je 9, Suomijoje 5 nuošimčiai.

sitetas pertvarkė savo valdomą
jį organą — tarybą taip, kad 
pasauliečiai turėtų daugumą. Iki 
šiol visa taryba buvo sudaroma 
iš 9 kunigų jėzuitų ; gruodžio 17 
d. persitvarkymu taryba turi 15 
narių pasauliečių, iš jų kai ku
rie net nekatalikai, ir 11 kunigų. 
Švietimo ir auklėjimo politiką 
nustatysiąs universiteto sena
tas, sudarytas iš to universiteto 
studentų, fakulteto narių ir ad
ministracijos.

Pasauliečiai tvarkys 
Fordham universitetą

Vienuolikos tūkstančių stu
dentų jėzuitų Fordham univer-

Olandy kunigai prašo 
leisti kunigams vesti

Grupė iš 73 Haarlem ir Rot
terdam diecezijos kun igų įtei
kė savo vyskupams prašymą, 
kur parapijonai pritaria, leisti 
vedusiems kunigams pasilikti 
savo pareigos. “Pagal sąžinę, 
mes negalime ilgiau tylėti, ka
dangi daugelis kunigų turi kon
krečius planus neužilgo apsives
ti tebepasilikdami savo pareigo
se ir kadangi mes negalime leisti 
paaukoti dar daugiau savo kole
gų persenusiai ir atgyvenusiai 
Bažnyčios struktūrai”, rašoma 
tų kunigų pareiškime.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDUI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl ....................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. . .. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl......... ,........................  :............... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. .. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.............................  $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..........................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. __ _ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................. ....................................................... .i.....  $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...................................................’..................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl, ...........   $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.. Chicago, Ill. 60608

Valdybos 3000 dolerių vaikų 
muzikos leidininiams, 1500 dol. 
kantatos išleidimui, o admi
nistracinis komitetas gaus 
2500 dol. salės nuomavimo ir 
kitoms pradinėms išlaidoms.

Visos dainų šventės buvo 
ruošiamos didžiojoje lietuvių 
kolonijoje, Čikagoje. Pasitari
me buvo kalbėta ir IV Dainų
fflSHMHaawmHHnnnm&MmniL

šventės vietos numatymas. Be 
Čikagos, buvo siūlyta pasvars
tyti ir kitas, lietuvių apgyven
tas, kolonijas. Nutarimo nepa
darius, vietos parinkimo klau
simas paliktas spręsti LB Cen
tro Valdybai, o iškeltomis 
mintimis siūlyta pasidomėti 
būsimai Muzikinei komisijai.

J. Šlajus

Amerikoj daugiausia 
bažnyčias lankančiŲ

Gallup pravesta statistika pa
rodė, kad paprastais šventadie
niais Amerikoje praeitais 1968 

S metais bažnyčias lankė 43 nuo
šimčiai suaugusiųjų žmonių; 
1967 metais lankę 45%. Tatai 
rodą, kad nuo 1955 metų baž
nyčios lankymas palaipsniui ma-

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Maistas ir dantys
Mokslininkai per daugelį me

tų mažai tekreipė dėmesio į 
maistą, sumažindami jo svarbą. 
Mažai tebuvo kalbama apie mi
tybą ir joje esančius vitaminus. 
Bet šiandien jau išsamiai įrody
ta, kad vien tik nuo blogos mi
tybos priklauso žmogaus ūgis, 
ligos ir sveikata. Visa tai ty
rimais dabar pilnai įrodyta.

Indijoje per šimtmečius mi
lijonus žmonių kankino daugy
bė ligų, kurių priežastys nebuvo 
aiškiai žinomos. Ligoms kelią 
pastojo Dr. R. McCarrison. Iš 
Anglijos nuvykęs į Indiją pada
rė labai daug tyrimų įrodymui, 
kad sveikatos, ligų ir mitybos 
gijos tampriai jungiasi viena su 
kita. Tas viskas gerai jam pa
vyko ir vėliau britų valdžios bu
vo gausiai apdovanotas ir pa
aukštintas.

Bedirbant medicinos srityje, 
jam kilo mintis, kodėl šiaurinės 
Indijos Sich ir Pathan kilmės 
vyrai yra aukšto ūgio, sveiki ir 
tvirti, o Badraso kilmės gyven
tojai Pietinėje Indijoje maži, 
silpni ir ligoti.

Šiaurinės Indijos gyventojų 
mityba susidėjo iš tokio maisto: 
rūgštus ir saldus pienas, žalios 
daržovės, kviečių duona ir svie
stas. Pietinės Indijos žmonių 
mitybą sudarė; džiovinta žuvis, 
raudoni pipirai, ryžiai ir vanduo. 
Pirmųjų mityba gera, antrųjų 
— prasta. Mitybų skirtumas at
kreipė Dr. McCarrison dmesį. Jis 
ryžosi ne tik save, bet ir visą 
pasaulį įtikinti, kad tik mityba 
nustato žmogaus ūgį, tvirtumą 
ir sveikatingumą.

Įrodymui jis padarė daug vie
linių narvelių, į kiekvieną įleido 
po pora baltų žiurkių, suskirstė 
jas į tris grupes ir gimusius 
žiurkučius maitino skirtingu 
žmonių maistu. Pirmosios gru- 
ės žiurkučiai, maitinami geru 
maistu, buvo dideli, sveiki ir tu
rėjo šviesius, žibančius plaukus. 
Antrosios grupės žiurkučiai bu
vo visai maži ir nuskurę. Tre
čiosios grupės žiurkaičiai bu
vo vidutiniai. Buvo sunku pa
tikėti, kad maistas galėtų pada
ryti tokį stebuklą. Toki maisto 
tyrimai buvo daryti ne tik In
dijoje, bet ir kituose pasaulio 
kraštuose. Tad pilna žodžio 
prasme, galima pasakyti, kad

maistas pagamina ligas ir jas 
pašalina, pagydo.

Dr. Brown štai ką sako savo 
knygoje. Mikroskopu neieškoki
te ligų laboratorijose, bet eiki
te į maisto gamybos centrus, ten 
rasite, ko ieškote. Maliariją pa
naikino ne chininas, bet suradi
mas ir pašaiinimas aplinkybių, 
sukeliančių tą ligą. Tokie pat 
žingsniai turi būti daromi ir 
vėžio, džiovos, dantų ligoms bei 
širdies sutrikimams pašalinti.

Kol nebus pašalintos ligą su
keliančios priežastys, tol jos 
plis, augs, bujos ir niekas jų ne
sustabdys. 'Negelbės nei gydy
mas, vaistai, rentgeno spinduliai 
nei gydymas radijumu.

Dr. Antanas J. Gusenas

Dešimtmečius žiemos švenčiu metu 
prancūzai savo krautuves puošdavo 
eglaitėmis, o praėjusiu švenčiu metu 
Paryžiaus centre krautuvės papuoša
lu buvo amerikiečiu raketa. Aiškiai 
matyti, kad laiko dvasia daro įtakos 

| puošimo papročius.

3CA Stereo
brings you
Realism that Rivals 
the Concert Hall

The VILLANOVA Model VLT62

A masterpiece of styling and engineering. Solid State 
150-watt peak power amplifier drives eight matched 
speakers. RCA's finest FM-AM-FM Stereo tuner features 
push-button function selection. Mark I Studiomatic changer 
with diamond stylus.

A size

Big-screen 
color in a 
compact 
consolette
Thrill to brilliant, breathtaking 
Color TV with this budget- 
priced beauty. High- 
performance New Vista® 
25,000-volt chassis. Automatic 
chroma control keeps color 
intensity the way you want 
in on all channels. Glare-proof 
picture tube design assures 
locked-in color purity. Automatic 
color purifier.

The ASHLAND 
Model GL-613 .
23' diag., 235 «[, tn. picture

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANYI I

5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect G-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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L. VAIČIŪNIENĖ

DANUTĖ

Vardu Dana, tariamu jo pir
mąjį skiemeninį a tvirtagališkai, 
iš pradžių čia mūsų lietuviškoje 
šeimoje buvo vadinamas bene 
vienas asmuo. .Vėliau atsirado 
dar viena kita žinomų Lietu
voje buvusių Danučių, čia va
dinamų ar pačių pasivadinusių 
Darnomis, kaip, irgi, ne dažnai, 
Biručiu — Betomis; Bertomis, 
Nijolių — Nelėmis; Aldonų ■— 
Aldomis; Gražinu — G'rasėmis; 
Rūtų — Ruth; Dalių — Dailio
mis; Mildų — Milldred; Aušrų
— Oši; Arūnų — Yeron; Stasių
— Stelomis ir t. t. •

Dabar vis daugiau, ypač pa
skutiniu laiku, pradeda rodytis 
užaugusių ir mažiukių mergai
čių, vadinamų Danomis, neži
nia, ar padarytų iš mūsų tauti
nio istorinio, literatūrinio var
do Danutės, ar metrikuose už
rašytų tiesiog Danos vardu: ne-

Miss DANA C. Den Herder and Mr. 
James Letwinsky, are planing to be 

married.

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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IR DANA
“Aukso žiedeli nukaldinti 
Ir mano vardelį išmušdinti”.

Daina

lyginant, kaip švystelia vardas 
Mira (tariamas Maira), Kleopa
tra, Aida, Laura, Astra, Basia, 
Liudmila, Slava, Tamara, Dog- 
mara, Renata. Kodėl negalėtų 
būti ir Svetlana, vietoje lietu
viško vardo šviesa-šviesutė!

Na, tai kas? Keisdavo ar pa
sirinkdavo naujus vardus — pa
vardes tūli senieji ateiviai, ne
norėdami išsiskirti iš čia dau
gelio tautų sudėties, (kiti atsi- 
lietuvindavo atsineštas, buvu
sias prisegtas svetimas), keičia
me ir mes. O vaikams parinkti 
— tėvų, krikšto tėvų, tėvukų, 
močiučių asmeninis reikalas, kai 
jie, kaip iš jų girdima, pasigro
žėję čia naujųjų pažįstamų ar 
literatūros, filmų veikėjų gra
žiais vardais, parenka tokius 
gražius vardus savo vaikams ir 
vaikaičiams.

Vis dėlto, išgirdus ar paskai
čius mūsų lietuviškoje bendruo
menėje vardą Dana, nejučiomis 
pagalvoji, ar tai Danutė pakeis
ta į Daną, ar visai kitas vardas, 
tiesiog skolinys, kaip ir pami
nėtieji kiti.

Kaip iki šiol apie vardą Dana 
nėra buvę viešai prašnekta, taip 
ir dabar neprašnekčiau, jeigu 
tuo vardu nebūtų ateinantiį mū
sų sceną pirmoji mūsų dabarti
nės išeivijos lietuviška opera. 
Sakau dabartinės, nes senoji iš
eivija vaidino Birutę...

Operos Danos žodinis turi
nys parašytas St. Santvaro, bu
vusio nepriklausomoje Lietuvo
je valstybės operos solisto, poe-

to, dramaturgo, rodos, operų “li
breto” į lietuvių kalbą vertėjo, 
literatūros kritiko, publicisto, ir 
dabar tokiu esančio, taigi ne 
mažo autoriteto.

Jeigu tokiu vardu, kalbamu 
atveju Dana, pavadinama lietu
viška opera visiems matyti ir 
būti ja veikiamiems, tai jau yra 
viešas, objektyvus, reikalas, 
duodąs teisę visiems savaip at
siliepti taikliai ar ne taikliai. Yra 
buvę atsiliepta apie pageidauja
mą matyti scenoje Jūratę ir 
Kastytį, Gražiną, Fidelio ir kita.

Nuoširdžiai norėję dar 1968 
m. atėjimo į sceną šios operos, 
už tai spaudoję rašę. Kai kas 
nustebome jos vardu, žinome, 
kad vardas nėra kliūtis būti la
bai geram arba labai prastam 
tradiciniam ar nauju keliu ei
nančiam lietuviškam veikalui, 
tačiau jei veikalas vadinamas 
lietuvišku, tai norėtume, kad jo 
vardas atitiktų jeigu ne lietu
viškumą, tai būtų nors bendri
nis visuotinis, bet ne kitos tau
tos. Dabar, operai tikrai atei
nant Danos vardu, mūsų nedide
lio būrelio ieškota to vardo lie
tuviškų ar visuotinių šaknų, mė
ginta pajusti lietuvišką dva
sią, bet nerasta ir nepajusta. 
Tada ragintasi vienas kita ra
šyti, kartu lūkuriuota, gal kas 
iš arčiau prie reikalo esančiųjų 
viešiau pranešks, parašys.

-Mes, tolimesnieji, iš spaudoje 
užuominų tikrai nesupaisome, 
kokia toji opera — rimta, ko
miška, tragiška, tragikomiška, 
būties ar ne būties, tradicinė se
noviška ar naujoviška! Ką at
skleidžia tas vyriausias veikė
jas? Gal vardas Dana nėra vei
kėjo vardas, o tik tokia nežinia 
ką besakanti antraštė. Jeigu 
vardas — ar jis laikomas tauti
niu ir kurios tautos, ar visuoti
niu. Ar atskiras vardas ar DP 
stovykloje lietuvės moters Da
nutės pasikeitusios į Daną. Ar 
pagaliau toji Dana lietuvė. Juk 
stovyklų, tautiniu atžvilgiu, dau
giausia yra buvusių mišrių. O 
tautiečių tarp savęs ir tarp tau
tų — visokių santykių, įtampų. 
Atitinkamai nenormalias gyve
nimo sąlygas, yra buvę ir ne- 
normalybių, besipainiojančių su 
kilniomis idėjomis.

Tai Dana gali būti ir kitatau
tė, nors ir lenkė, nes tuo vardu 
ir lenkių yra nuo seno girdėtų.

Jei ir todėl iki šiol tylėta, tai 
dabar tą jau aptrintą reikalą 
vėl nudulkino geras ar blogas 
dvasios ir laiko balsas. O be jo 
stuktelėjo rašyti iš labai toli, 
tarp ko kita, atsiųstoji, čia pri
dėta foto nuotrauka. Nuotrau
kos atsiuntimas kalba už tai, kad 
dėl to vardo šioks toks šlamėji-

Kansas kolegijoįe studentė Elaine Hood pasidarė sau žieminį paltą 
iš plastikiniu rankenėlių, kuriomis buvo nešamos 6 alaus skardiniu 
dėžutės. Visi tvirtina, kad studentė buvo originali. Praeiviai atkrei

pia dėmesį į nepaprastą paltą.

mas vis dėlto yra. šlamėjimas 
dėl jo, jeigu taip manoma, lietu
viškumo, visuotinumo, tariant 
tinkamumo ateinančiai lietuviš
kai operai ar iš viso lietuviškam 
žodiniam reikalui.

Danos vardo neužtinkame mū
sų mituose, tautosakoje. Juo 
nėra pavadintų mūsų legendų, 
padavimų, pasakų, nei vėliau 
rašytų veikalų —• baladžių, dai
nų, misterijų, apysakų, operų, 
dramų, romanų... Leiskite pri
minti nors keletą pavyzdžių. Yra 
Daiva, Živilė, Mirga, Milda, 
Praurimė, Žemynėlė, žemaitė... 
Gilšė...

Danos neatveda nė vėlesnėsės 
žodinės, ar kitos kūrybos, au
toriai, rašydami tautiniais (ar 
visuotiniais) pagrindais. Bet 
pasikviečiama Birutė (ope
ra) Vitolio rauda; Kryžiuočiuo
se (Sinkevičiaus), Algimante 
(Pietaris); Pagirėnai (Šimkus); 
Maironio kūryboje — Danutė; 
Mickevičiaus — Karnavičiaus 
Gražina; Vaidilutė (Putinas, 
Aspazija — latvė); Eglė (opera, 
drama, baletas...

Tegu vienas kitas pasirodo ir 
vyriškos giminės. Kunigaikštis 
žvainys, Radvila Perkūnas, Ša
rūnas, Skirgaila. Okupuotoj Lie
tuvoj — Pilėnai (opera); ta pati 
Eglė (baletas)...

Kitų tautų — Karalius Egip- 
pas, Ifigenija, Andromacha, An
tigone, Odisėja, Samsonas ir 
Dalila, Joana Darkietė, Vilius 
Telius, Kleopatra, Aida, Rachilė 
(žydėje), Romeo ir Julia, Rus
lanas ir Liudmila, Borisas Godu
novas, niažius Igoris, Euge
nijus Oneginas (upė Onega); 
Ponas Tadas, Anna Karenina, 
Halka... Bogomila...

Danos vardas nėra buvęs atė
jęs nė į nepriklausomos Lietu
vos gyvenimą: juo nėra pasiva
dinęs joks choras, teatras, kor
poracija, organizacija, skaučių 
tuntas, kariuomenės pulkas, ar 
mažesnis dalinys; švietimo įstai
ga: mokykla, gimnazija ir t. t. 
Bet yra žinomos Birutininkės, 
Giedra, Šatrija, Gražina... Gim
nazija — Aušros, Pėčkauskai- 
tės, vyskupo Valančiaus, Jono 
Basanavičiaus...

Nebuvo nė stovyklose. O bu
vo Dainavos, Čiurlionio ansamb
lis... Ir čia nėra. O yra toji pa
ti Dainava, Čiurlionis, Rūta, 
Varpas... Tie patys arba tolygūs 
vardai mokyklų, sambūrių.

Nėra buvę Danos vardo mal
daknygėse šventųjų vardų var
dyne. Nebūtas nė šiaip kalendo
rių nei krikščioniškųjų, nei tau
tinių vardu eilėje. Nėra nė 1969 
m. nei Draugo, nei Europos Lie
tuvio kalendoriuje. Naujienų 
kalendoriuje iš viso kasdieninio 
vardyno nėra. Kitų nežinau. 
Dabartinės Lietuvių kalbos žo
dyne yra žodis danai — tauta.

Su vardu Dana nerandame su

sijusių kokių mūsų papročių, 
tradicijų. Išeitų, kad į DP sto
vyklas jis negalėjo būti iš Lie
tuvos lietuvės moters atneštas.
Tose stovyklose, kuriose aš prisi
laikiau, (ir tie mano pažįstamie
ji), Danos vardo nesu girdėjusi. 
O gimnazijose, kuriose dirbau, 
jo nesu mačiusi nei klasių žur
nalų mokinių sąrašuose, nei pa
čiai nėra tekę tokių rašyti. Da
nučių ne tik moksleivių, bet ir 
ne moksleivių ir dirbančiųjų 
stovyklų valdžios įstaigose buvo.

Žinoma, negaliu patikinti, kad 
kokia viena kita atskirybė nėra 
buvusi raseinių magdiškai persi
vertusi, pasukusi savo laikrodu

JOHN PAKEL, President

mokamas kas

PATARNAVIMAS:ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Ant visy knygeliu 
sąskaitų

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

Certifikatu sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas 
šeši mėnesiai.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. 12 YRS. 14 YRS. 16 YR. | 18 YRS. 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.46 $1,534.511 $1,937.70| $2,380.57 | $2,867.041 $3,401.40 $3,988.36

20.00| 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02 3,875.39 4,761.14 5,734.08 6,802.80 7,976.72
30.001 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.53 5,813.09 7,141.71 8,601.12 10,204.20 11,965.08
40.0011,008.53 2,116.33|3,333.18 4,669.82 6,138.04 7,750.78 9,522.28 11,468.16 13,605.60 15,953.43
50.0011,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28 7,672.55 9,688.48 11,902.85 14,335.21 17,007.00 19,941.79
60.00| 1,512.79|3,174.49 4,999.78 7,004.73 9,207.06 11,626.17 14,283.42 17,202.25 20,408.40 23,930.15
70.0011,764.9213,703.58 5,833.07 8,172.19|10,741.57 13,563.87 16,663.99 |20,069.29 23,809.80 27,918.51
80.00|2,017.05|4,232.66 6,666.37 9,339.65112,276.08 15,501.56 19,044.56 22,936.33 27,211.19 31,906.87
90.0012,269.1814,761.74 7,499.66 10,507.10113,810.59 17,439.26|21,425.13 25,803.37 30,612.59 35,895.23

100.00|2,521.32|5,290.82 8,332.96 11,674.56115,345.09 19,376.95 23,805.70 128,670.41 34,013.99 39,883.59

INSURED
UP TO 

$15,000.

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00
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Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pinnad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. —- 9:00 A. M. -— 12:30 P. M.

ką visą stovyklinį laiką priekin, 
ar šiaip dėl kurių nors priežas
čių po tuo vardu pasislėpusi.

Neužsiginu, jog mačiau ir te
bematau tą, vardų įrašytą į 1966 
metų Jaunimo kalendorių, suda
rytą St. Barzduko. Dana įra
šyta VU d. taip: “Berta/Alšys, 
Danmilė: Dana, Aidis”. O VII. 
6 “Marija Goretė: Mara: Marė/ 
Jodotas, Jodys, Taina, Bitonė”. 
Vardai nesukirčiuoti.

Draugo Kalendoriuje (1969) 
tą dieną — Aidis Danmilė. Eu
ropos Lietuvio — Surteikis, Vai
dilutė, Miglovara, Aidis...

Jaunimo kalendoriuje, kaip 
matyti iš grafų, tautiniai vardai 
eina už skliausto. Nesvarbu, 
kad jie ne visi sutinka su kitų 
kalendorių dienomis. Ir čia ne
sprendžiama, ar jie visi atitinka 
tautinių kilminių vardų darybą, 
dvasią. Bet tuo tarpu svarbu 
tai, kad Dana čia yra taip at
skeltas išvestinis vardas iš, sa
kykim, tautinio vardo Danmilė. 
Taip lygiai gali būti Danmilė iš 
Dan (a) -j-Milė.

Čia pat VII.6 d. visai teisin
gai iš Marija išvedamas slaviš
kas vardas Mara. O iš Mara jau 
lietuviškai tariamas Marė. (Len
kai iš Jadvyga veda Jaga). Lie
tuvių tauta vardą Marė išvedė 
tiesiog iš Marija.

Už skliausto žinomas tautinis 
vardas Bitonė, kaip Rita ■— Ry
te...

Tada kodėl iš Dan-j-Milės ne

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel- 
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

i Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Danė arba Done, o Dan(a)-j- 
Milė ne iš Danės arba Donės?

Pagaliau šiaip ar taip vieno 
asmens tos Danos priėmimas vi
suotinai jos kilminės giminys
tės, atrodo, negalėtų nulemti ve
dybinę giminystę — taip.

Mažas intarpas. /Lietuviško 
lygiagretumo dėliai prisiminki
me Pasaulio Lietuvoje nr. 2/38 
“Iš III PLB seimo darbų eigos”, 
skyriuje “Iškilmingieji seimo 
momentai” “su Miss Lithuania 
rinkimais (išrinkta D. Orantai- 
tė iš Cleveland©) ir šokiais”. Iš
eitų, kad Miss Lithuania rinki
mai ir šokiai yra buvę seimo 
vienas iš iškilmingiausių, mo
mentų. O tą iškilmingumą dar 
pakilnino ant išrinktosios lietu
vaitės krūtinės ne lietuviškas 
parašas. Atsisakant iškilmingu
mo, jis būtų buvęs lietuviškas, 
kaip ir beveik visi mūsų laikraš
čiai tą išrinktąją, vainikuotą. 
Gintaro vainiku, vadino gražuo
le iškiliąja lietuvaite. Įdomu, 
kad iškiliosios lietuvaitės Pa
saulio Lietuvyje neparašytas 
pilnas vardas, o tik D. Ar ji ne
bus tik Danutė!!!

Renkamos ir išrinktos iški
liosios lietuvaitės nevadina 
“Miss Lithuania” nė dalis mūsų 
jaunimo suprantančio rinkimo 
tikrąją vertę. Tai parodo ir iš
trauka iš mergaitės laiško, pa
skelbta 1968.XII.18 Drauge “Dėl 
tų gražuolių”.

(Bus daugiau)

3



Čekistas ant komunistinio altoriaus
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui _________ $1.50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui__________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoj e ir priemiesčiuose 
metams ........   $18.00
pusei metų .................  $10.00
trims mėnesiams ............ $5.50
vienam mėnesiui ...........  $2.00

Kitose JAV vietose: 
metams ..    $16.00
pusei metų ........   $8.50

Užsieniuose:
metams_________________ $21.00
pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui _________$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

“Paliegusios anties” periodas
Nuo sausio pradžios pradėjo veikti 91-mas Kongre

sas. Vadinasi, atsidarė to Kongreso sesijos. Kaip pap
rastai, pradžioje daugiausia laiko pašvenčiama susiorga- 
nizavimui: renkami tiek Atstovų Rūmų, tiek Senato va
dai bei jų pavaduotojai, skiriami komitetai (finansų, už
sienio reikalų, priemonių ir būdų, prekybos ir kiti). Daž
nai pasireiškia varžybos dėl parinkimo tiems komitetams 
pirmininkų, nes jie paprastai vaidina svarbų vaidmenį.

Tad praeina nemažai laiko, kol Kongresas susitvar
ko ir imasi darbo: pradeda ruošti įvairius įstatymų pro
jektus, juos svarstyti bei priimti valdžios siūlomą biu
džetą, kuriame numatoma kiek valdžia tikisi išleisti pi
nigų įvairiems krašto reikalams.

Tik kai naujai išrinktasis prezidentas yra įvesdintas 
į savo pareigas (atseit, inauguruotas) ir pralaimėję Kon
greso nariai pasitraukia, o jų vietas užima rinkimus lai
mėję, tai tada ir įvyksta tikrasis pasikeitimas.

Prezidento rinkimai (o taip pat ir kitų pareigūnų) 
įvyksta kas keturi metai lapkričio mėnesio pirmos sa
vaitės antradienį. Kai rinkimų pasekmės paaiškėja, tai 
pralaimėjusieji kandidatai iš savo pareigų tuoj nepasi
traukia ir neužleidžia vietų laimėjusiems rinkimus. Jie 
dar keletą savaičių tebeina savo pareigas. Kaip dabar 
yra nustatyta, pralaimėję kongresininkai ir senatoriai 
pasitraukia iš savo pareigų tik sausio 3 d. Vadinasi, kai 
prasideda nauji metai ir atsidaro Kongreso nauja sesija.

Pralaimėjęs rinkimus prezidentas pasilieka Baltuo
siuose Rūmuose dar ilgiau: iki sausio 20 d. Tą dieną yra 
nustatyta naujai išrinkto prezidento inauguracijai (įves
dinimui į jo pareigas).

Tokiu būdu, jei rinkimus laimi opozicinės partijos 
kandidatas bei jo šalininkai kitoms pareigoms, per kelias 
savaites susidaro savo rūšies “politinė tuštuma”, kuri 
neigiamai veikia tiek krašto vidaus reikalus, tiek santy
kius su kitomis valstybėmis.

Kadangi ir savo kadenciją baigdamas, prezidentas 
visvien vadovauja tiek užsienio, tiek krašto vidaus poli
tikai ir, be to, gali daryti įvairius svarbius sprendimus, 
tai dažnai kyla klausimas, ar tai yra išmintinga ir patei
sinama?

Juk gali susidaryti tokia padėtis, jog baigiančiojo

Skaitydamas Lietuvos TSR 
rašytojų sąjungos organą “Per
galė”, 1968 m., Nr. 8, recenzijos 
skyriuje radau J. Buloto “Par
tizanų kovų metraščio” recenzi
ją. Joje atspausdinta, kad S. 
Naujalis parašęs knygą “Pėdsa
kai dingsta miške” ir kad auto
rius, vokiečiams puolant rusus, 
nespėjęs prasiveržti į rytus, 
“liko Lietuvoje ir savarankiškai 
organizavo K. Petrikos vardo 
partizanų būrį Suvalkijoje”.

Girdėjau, kad Lietuvoje bu
vo rusų partizanų būriai (ir 
brigados), pasivadinę “Margio”, 
“Žalgirio”, net šv. Kazimiero 
vardais, bet K. Petrikos vardu 
neteko girdėti.

Kartą, kalbėdamasis su sūdu- 
viečiais, paklausiau, kuo buvo jų 
krašte žymus K. Petrikos. Jie 
paaiškino, kad ne Petrikos, o Pe
trikas žymus tuo, kad Marijam
polėje buvęs NKVD viršininku.

Tas Karolis Petrikas, atku
riant Lietuvos valstybę, tarna
vęs Alytaus pašte. Kažkokios 
žydės buvo užverbuotas dirbti 
bolševikų-komunistų partij ai. 
Dirbdamas pašto įstaigoje, daug 
pasitarnavęs kompartijai. Kai 

savo terminą prezidento vėliausi patvarkymai ir nutari
mai bus priešingi ir nesutaps su naujojo prezidento pa
geidavimais bei jo sudarytos vyriausybės nusistatymu?

Kiek žinoma, praeityje ne kartą taip yra atsitikę. 
Laimei, šį kartą tikriausiai to bus išvengta. Ir išvengta 
bus dėl to, kad tiek prezidentas Johnsonas, tiek naujai 
išrinktas prezidentas Nixonas džentelmeniškai susitarė 
lyg ir bendradarbiauti: tartis svarbiais politikos (ypač 
užsienio) reikalais, kad, administracijai pasikeitus, ne
įvyktų didesnių ir bereikalingų nesklandumų.

Porinkiminis laikotarpis, kai yra išrenkamas naujas 
prezidentas, kuris tik beveik po trijų mėnesių pradeda 
eiti savo pareigas, yra vadinamas “luošos anties” (“La
me Duck”) periodu. Tai reiškia, jog pralaimėjusioji ad
ministracija, lyg kokia paliegusi antis svirduliuoja be jo
kio aiškaus tikslo.

Pravartu prisiminti, jog praeityje tas “Lame Duck” 
periodas buvo žymiai ilgesnis, negu jis yra dabar. Pra
laimėjęs rinkimus senatorius ar kongresininkas savo pa
reigose pasilikdavo iki kitų metų kovo 4 d. Panašiai buvo 
ir su prezidentu: naujai išrinkto prezidento inauguracija 
įvykdavo irgi kovo mėnesio 4 d.

Prieš 35 metus, būtent 1935 m. vasario 7 d., buvo 
priimta dvidešimtoji konstitucijos pataisa, kuri žymiai 
sutrumpino tą vadinamąjį “Lame Duck” (paliegusios 
anties) periodą. Nuo to laiko, kaip jau buvo minėta, 
naujai išrinkto prezidento ■įvesdinimas į jo pareigas įvyk
sta sausio 20 d., o Kongresas jau susirenka ir pradeda or
ganizuotis sausio pradžioje. Šiemet jis susirinko sausio 
3 dieną.

Tai tokis yra “paliegusios anties” periodas, kurį 
mes dabar pergyvename ir kuris po savaitės laiko pa
sibaigs.

policija patyrė, jog Petrikas rau
siasi po valstybės pamatais ir at
lieka valstybei griaunamąjį dar- 

j bą, tada jis buvo iš tarnybos iš
vytas, o vėliau ir suimtas. Nuo 
to laiko Petrikas su kūnu ir sie
la parsidavė Sovietų Rusijai.

Jokio amato jis nemokėjęs, 
tad dirbo atsitiktinius darbus, 
paprastu darbininku. Kalbama, 
jog jis gaudavęs iš partijos kaž
kokią algą ar pašalpą. Kadangi 
Lietuvoj e kompartijos agentų 
darbas buvo nevaisingas, tai ir 
Petrikas ypatingo nieko negalė
jo atlikti: paplatindavonaktį ko- 
munistin ius pamfletus, paagi
tuodavo darbininkus, organizuo
davo streikus. Jis dirbęs drąr 
siai, todėl dažnai sėdėdavęs ka
lėjime. Jo tėvas turėjo Mari
jampolėje, Lauko gatvje, namą 
ir sąžiningai tarnavo kalėjimo 
prižiūrėtoju. Jo sesuo taip pat 
buvo gera moteris, tik labai ne- 
kęsdavusi savo brolio dėl jo ko
munistinės veiklos. Ypač jo tė
vui būdavę nemalonu, kai jo sū
nelis atsidurdavo kalėjime. Ta
čiau savo sūnui jis buvo griež
tesnis, negu kitiems kaliniams.

Valkiojamas po kalėjimus, 

Karolis ‘Petrikas baigė čekistų 
mokyklą. Kai 1940 m. birželio 
15 d. raudonoji armija įsiveržė 
į Lietuvą, jau birželio 24 d. Petri
kas išėjęs iš kalėjimo buvo pa
skirtas V. s. ir č. polic. Mari
jampolės apygardos viršininko 
padėjėju, tačiau jis elgėsi ir jau
tėsi didesniu už viršininką. Kai 
apygardos viršininkas Kazlaus
kas buvo iššauktas į Valstybės 
saug. departamentą ir ten suim
tas, viršininku tapo Petrikas, o 
jam padėjėju atsiųstas rusas 
Učiteliovas, kuris buvo fakti- 
nuoju viršininku. Učiteliovas į 
įstaigą atvyko apie 10 vai. va
kare ir, įėjęs į vidų (civiliais 
drabužiais) budintį valdininką 
rusiškai paklausė: “'Gdie Pet- 
rik?” (kur Petrikas). Budėto
jas greit neatsakė, nes negi ne
pažįstamam sakysiąs, nesuži
nojęs kas ir kokiu reikalu. Tada 
Učiteliovas garsiai suriko: “Gdie 
Petrik?!” Petrikas buvo savo 
kabinete. Budėtojas suprato, 
jog čia esama “baisaus raudo
nojo pono”. Atvedęs parodė ka
bineto duris, ir tas įėjo.

Ilgai netrukus kabinete — šū
vis. Budėtojas metėsi prie kabi
neto durų. Girdi kabinete ramų 
pokalbį. Suprato, jog ponai vir
šininkai, nemokėdami vartoti 
europinius pistoletus, netikėtai 
iššovė.

Buvo šilta naktis, tai įstaigos 
langų dalis buvo atidaryta. Po 
12 vai. nakties Učiteliovas, išei
damas su Petriku, pats uždari
nėjo langus ir budėtojui griež
tai įsakė visus langus užda
rinėti, visas duris užrakyti ir 
niekad langų neatidarinėti.

Kitą dieną atvyko raudono
sios armijos politrukų unifor
mose, ant kurių apykaklių buvo 
po tris kvadratėlius, būtų kaip 
ir vyresnieji leitenantai: Tru
sov, Avdejev, Efim P'aulenko, 
Polskij ir Galkin. Prasidėjo su- 
iminėjimai ir tardymai.

Kol nebuvo parvežta Stalino 
“saulė”, tie tardytojai oficia
liuose raštuose nežymėjo nei sa
vo pareigų nei laipsnių; rašyda
vo “ja Polskij, ja Adejev” ir 
t. t. Vėliau paaiškėjo, jog jie 
visi (neišskiriant ir Učiteliovo) 
yra valstybės saugumo jaunie- 
nieji leitenantai, tik Galkinas 
seržantas, nors ir su tais pačiais 
ženklais.

Galkinas kvosdamas politinius 
kalinius, mėgdavo pasigirti, kad 
jis buvęs “bezprizorniku” (gat
vės vaiku), jį išauklėjo kompar
tija. Kvosdamas aukštąjį moks
lą baigusį kalinį sakydavo : “Ko
kie čia jūsų universitetai, jei
gu nesugeba per metus ar dve
jus paruošti gydytoją, inžinierių 
ar kitą specialistą. Va, aš per

Japonai suka karo meto filmą. Jiems buvo reikalingas karo laivas 
"Nagato". šis laivas pastatytas jūros pakraštyje, bet filme jis at

rodys vandens supamas.

vienus metus baigiau technikos 
institutą ir esu inžinierius”, ži
noma, niekas juo netikėjo.

“Inžinierius” v. s. seržantas 
Galkinas netrukus buvo iškel
tas iš Marijampolės.

Pasirodo, kad jis buvo nukel
tas į Telšius ir 1941.VI.25 da
lyvavo Rainių miškelyje 73 poli
tinių kalinių kankinamose žudy
nėse. Dabar jau visai aišku, jog 
“inžinierius” Galkinas tikrai 
baigęs čekistų technikos insti
tutą ir gavęs kūno mechanikos 
inžinieriaus vardą. Tokie “inži
nieriai” suimtiesiems smegenis 
plauna ir išgauna prisipažini
mus. Gal tokio instituto baigi
mui ir užtenka metų studijų.

Karolis Petrikas buvo oficia
lus tų tardytojų viršininkas, o 
faktinasis jų, kartu ir Petriko 
— Učiteliovas. Po kiek laiko jis 
buvo pasidaręs Pisarevu, prieš 
pabėgant iš Lietuvos, vėl virtęs 
Učiteliovu.

Nors Petrikas ir buvo didelis 
raudonasis ponas, o vistik Uči
teliovas jį aprėkdavo, kartais 
iškoliodavo, ką pakišdavo pasi
rašyti, Petrikas neskaitęs pasi
rašydavo. Petriko mėnesinė al
ga buvo 1,600 rublių, o Učitelio
vo — 1,400, bet į rankas Učite
liovas visą algą gaudavo, o Pe
trikui kažkuriam reikalui at
skaitydavo 200 rublių, tuo būdu 
abu gaudavo vienodai.

Petrikas buvo ne tik žiauraus 
žvilgsnio, bet ir žiaurus. Jo žmo
na ar sugulovė buvo žydė, lietu

viškai nekalbėjo, labai arogan
tiška moteris.

1941.VI.22 vokiečiams vejant 
rusus iš Lietuvos, Marijampo
lės NKVD “didvyriai” viską pa
likę jau 10 vai. išbėgo į Rusiją, 
o rugpjūčio paskutinėmis die
nomis, kaip nereikalingi Rusi
jos plotams, lietuviškieji čekis
tai : Petrikas, žvirblis, Tamu
levičius (Alytaus) ir dar keli, 
desantu buvo išmesti Lietuvoje 
partizanauti. Rugsėjo pradžio
je vieną naktį Petrikas laužėsi 
į savo- sesers butą. Apie tai su
žinojusi policija, tą vietą apsupo 
ir įvyko susišaudymas. Buvo 
labai sunkiai sužeistas polic. Še
ri ovaitis, kuris ligoninėje mi
rė. Petrikas šliauždamas dar
žais ir pievomis, pasiekė Kau
no gatvėje žydo tvartą ir ja
me pasislėpė. Naktį vesti kovą 
sunku, tai policija tvartą apsu
po ir laukė dienos. Prašvitus 
Petrikas pamatė, jog pasprukti 
negalėsiąs — nusišovė. Už tvar
to pievelėje žmonės iškasė duo
bę ir ten jį palaidojo.

Nors čekistas Karolis Petri
kas nespėjo dar didesnės žalos 
padaryti, vistik sovietams liko 
didvyriu ir S. Naujalis savo būrį 
pavadino jo vardu. B. Maceika

• Aš nė supratimo neturė
jau, kad kūdikiai valgo tiek daug 
maisto dalykų. Jiems reikia pie
no, grūdinių, obuolių košelės, 
bananų... jūs ne galite įsivaiz
duoti, koks darbas visa tai su
kimšti į bonką!

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Bogotos arkivyskupijos, kard. A. Samorė’s ir net 

paties popiežiaus dėmesys lietuvių kalbai ir susirėmi
mai su Čikagos archidiecezija rodo, kad esame kas 
kart vis labiau įpareigojami siekti teisės . Tesužino ar
chidiecezija, kad:

a) . Užuot teisių ieškoję mes pasirenkame memo
randumo kelią šv. Tėvui.

b) . Tik po katekizmo pataisos lietuviškųjų užra
šų kapinėse ^buvimas archidiecezijos nebepykins,

c) . Kaipo “nacionalistai” nebematome reikalo su 
tokiu pat “nacionalistu ginčytis, nes tikrasis “nacio
nalistas” yra tik pats Dievas. Tik jis vienas težino, 
kodėl vienus pašaukė per gyvenimą praeiti lietuviais, 
kitus — amerikiečiais, trečius — juodaodžiais ir t. t.

d) . Mums tuo tarpu rodosi beprasmiška kovoti dėl 
teisių savose kapinėse, kol bažnyčia per archidiece- 
zijas tautinių mažumų kalbų atžvilgiu ignoraciją de
monstruoja! Vien teisių atgavimas būtų tik riešuto ke
valo atsiėmimas. Archidiecezijos rankose paliktasis 
branduolys (mūsų prieauglis) anksčiau ar vėliau ka
pinėse angliškus įrašus antkapiams įvesti užbaigs, o 
per juos archidiecezija visuomet tik įtarinėja, kad lie
tuviai •amerikiečių mirusiuosius diskriminuoja, “na
cionalizmą” kapuose praktikuoja, “neleistinų nuo re
ligijos nukrypimų” siekia.

e) . Gerai suprantame, kad lik po “Melskis Pro
tėvių Kalba” įsivedimo archidiecezija pastebės visai 
logiška esant, kad ir mirusieji pagal tautybę gali būti 
pasiskirstę. Jai tada tiek pat logiška atrodys, kaip lo
giška ir natūralu laidoti Šventųjų, popiežių, valdovų 
ir paskirų šeimų palaikus tik jiems pramatytuose ar 
jų pačių paskirtose bei įsteigtose kriptose ar iš 
anksto užsipilk tose ir tvorele atsiskirtose vietose. Ir 

niekam į galvą neužeina prikaišioti, kad tokiu, tam 
pačiam tikėjimui priklausančių, mirusiųjų kūnų pa
skirstymu būtų vykdomas “neleistinas nukrypimas” 
nuo religijos?

f) . Tik po pataisos katekizme archidiecezija atsi
peikės, kad be lietuvių kapinių administracijos bei 
tikrųjų savininkų sutikimo pašaliniai numirėliai nega
li būti “prikamandiruojami” palaidojimui! Paaiš
kės, jog tautinėms kapinėms pagarbos išlaikymas pri
klausys tiek pat, kiek ir paskirų šeimų ir vienetų kop
lyčioms, mauzoliejams, kriptoms, sklypeliams (O šv. 
Kazimiero kapinės — tai lietuvių laidojimosi kripta, 
mauzoliejaus, koplyčia tik platesne prasme). Paaiš
kės, kad priklausymas tam pačiam tikėjimui dar toli 
gražu nesuteikia teisių pasilaidoti kur nori, bet prieš 
tai reikia dar leidimais apsirūpinti iš atitinkamų: as
menų, vienetų, tautinių bendruomenių ir panašiai! 
Galimas dalykas, jog ir kitos tautybės asmenims bei 
rasėms gali būti suteikta teisė greta lietuviu pasilai- 
tdoti, jei šie apsivainikuoja ypatingais nuopelnais 
lietuvių kilmei bei tautai (Pav. kas gi iš lietuvių sąmo
ningai galėtų užprotestuoti, jei prof J. Eretui ir jam 
tolygioms asmenybėms pasimirus jų palaikus kas no
rėtų į Šv. Kazimiero kapines pergabenti? !).

g) . Tik tai pačiai archidiecezijai mūsų prieauglį 
tėvų bei jų žemės kalba šeimas katekizuo j ant, jai ad
ministravimo ar net valdymo teisės kapinėse priklau
sytų! Bet tada mes patys prašysimės, kad archidiece
zija mūsąj kapinių formaliu vaidytojum bei adminis
tratorium būti sutiktu, nes aukštesnei bažnytinei va
dovybei priklausant, jos autoritetu būtų lengviau šei
mose. bendrą poterių vartojamąją kalbą įvesti ir visas 
priklausančias teises kapinėse ir religiniame gyvenime 
apsisaugoti. Kristaus Mistinio Kūno narių tarpusavis 
bendradarbiavimas taptų realybe!

h) . DIEVO ĮVYKDYTASIS PIRMASIS ŠV. DVA
SIOS STEBUKLAS, KAD APAŠTALAI GALĖTŲ PRA
BILTI APIE AMŽINĄJĄ TIESĄ VISOMIS KALBOMIS 

įpareigoj ir mus pirmoje eilėje išreiškianti, kad apaš
talai galėtų bei būtų įpareigoti ir mūsiškąją kalba į 
mus prašnekti Dievą pagarbinant, o tik po to energin
gai tęsti kovą už priklausančias teises pakrikštytai 
tautai!

Sekant šia šv. Rašto minima citata, “Melskis Pro
tėvių Kalba” reikalavimas jau senai turėjo Bažnyšios 
Įsakymuose figūruoti pirmuoju paragrafu!

Prieš penkerius metus Moksleivių Ateitininkų 
S-gos atsišaukimas buvo bandyta suredaguoti taip, 
lyg šis Dievo Stebuklas ne bažnyčią, bet tik vaikų tė
vus, globėjus, lietuviškąją visuomenę ir tik lietuvius 
kunigus bei lietuvių kilmės vienuolius ar vienuoles 
liestų įpareigodamas juos tik vaikus prie “pirmosios” 
išpažinties ir prie “pirmosios” komunijos lietuviškai 
paruošti! Anot atsišaukimo, tai prigimties teisė bei 
Dievo Dovana, kuri suteikia “palaimą ir dvasinę ra
mybę, kai lietuviai vaikai prieis lietuviškai pirmosios 
komunijos“. Atsišaukimas liko tuščiu šauksmu tyruo
se. Įvyko perpylimas iš tuščio į tuščią, nes dabartinis 
katekizmas nei mūsų, nei lietuvių dvasiškuos, nei 
mūsų vaikų neįpareigoja šio Dievo bei šv. Dvasios Ste
buklo laikytis, o per Vatikaną bei Šv. Tėvą visų žiniai 
šio atsišaukimo ateitininkai persiųsti neišdrįso. Ko
dėl? Argi pirmasis Šv. Dvasios Stebuklas jau tik loka
linio pobūdžio atsišaukimo bevertas ir tas pats pasau
liečių pagamintas?

Šv. Kazimiero kapinių ginčas turėtų būti spren
džiamas Romoje. Byla neabejotinai baigtųsi archidie
cezijos autoriteto nenaudai. O Vatikanas nenorės, nes 
tuomi tiesioginiai būtų paliestas ir Visuotinos Bažny
čios autoritetas.

Kad mūsų teisės yra Romoje, bet ne Čikagoje, 
rodo paradoksas su Lietuvių Tautos Kankinių Koply
čia, kuri ten statoma kaip tik tuo pačiu metu, kada 
Čikagoje tos pačios bažnyčios vardu tautiniai pamink
lai iš nuosavų kapinių lauk vejami. Atrodo, jog greta 
visų kelių Romon ir Šv. Kazimiero kapinių bei miru

siųjų palaikų perkėlimas Romon vieną gražią dieną 
gali pasidaryti visiškai realia mintimi. Pav. Dominin
kas Franckevičius, šiomis dienomis miręs Čikagoje, 
anot “Argentinos Lietuvių Balso” (iš IV. 18 d.), svetim
taučiams dvasiškiams užgrobus lietuvių įkurtas Šv. 
Kazimiero kapines ir iždą — buvęs palaidotas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Kadangi tik tiek teparašyta, tai 
nežinau kuo L. T. Kapinės turėjo žemesnį vardą, negu 
Šv. Kazimiero. Tačiau kiekvienu atveju ginčas su ar
chidiecezija jau užantspauduojamas pasekmėmis ne
maloniomis Katalikų Bažnyčiai. Prie tų nemalonių 
bažnyčiai pasekmių jau prisideda ir testamentų auto
riai, persiorientuodami paliekamų turtų atžvilgiu. Tie 
reiškiniai jau rodo, kad pradedam artėti prie atsa
kymo kunigui S. Petrauskui antruoju lazdos galu 
“Man gėda būti kataliku” (Žr. šio kunigo pareiškimą! 
I am ashamed to be lithuanian”. DIRVA (nr. 133 — 8)!

“Dėl gėdinimosi būti lietuviu” ir taipgi dėl Prel. V. 
Černausko bandymo nusiskųsti nusigėrusiais Itidotu- 
vių dalyviais ir kitų “neigiamų” lietuvio būdo savybių, 
šiems dvasiškiams atsakymo patartina pasiieškoti 
amerikiečių civilinės įstaigose ir net religinėse insti
tucijose. Jos skelbia lietuvių išeivių kultūrinį, moks
linį ekonominį įnašą Amerikai ir džiaugiasi jų pavyz
dingu religingumu (Atsiduodant bažnyčiai visu kūnu 
ir siela, kaip to bažnyčia pageidavo: atiduodant sa
vo vaikus svetimų kunigų katekizacijai, testamentais 
užrašant turtus, pasižymint išskirtinėmis piniginėmis 
aukomis bažnyčiai, kantriai pernešant bažnyčių ir pa
rapijų likvidavimus, neburnojant už mūsų kraujo ku
nigų pažeminimą religinėse pareigose savo tautiečių 
atžvilgiu ir t. t.).

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076. 

Valandos' kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

__ 3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMER1STS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. teief.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

IŠ CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ

Tikisi Nixono pagalbos 
Čikagai

Meras Daley ketvirtadienį iš
reiškė nuomonę, kad preziden
tas Nixon neignoruos Čikagos ir 
reikalui esant stengsis jai pa
gelbėti. Nixonas būsiąs visos 
Amerikos prezidentas, taigi ir 
Čikagos. Ir, sako Daley, gerus 
sumanymus ir gerus darbus turi 
visi remti.

Valdžia skolina pinigus 
įmonei statyti

Federalinė valdžia skolina 
Edsel Manufacturing kompani
jai, 3817 So. Racine Ave., Chi
cago, $846,000 naujai įmonei 
statyti. Tai įeina į stokjardų 
apylinkės ekonominio vystymo 
programą, sako meras Daley.

Numatyta įmonė turės 143,000 
kvadratinių pėdų plotą. Planuo
ja samdyti 125 darbininkus. 
Edsel Co. naujoje įmonėje ga
minsianti geležies ir plieno dir
binius.

[Čikagos universitetas 
surinko $160,000,000

Čikagos Universitetas yra pa
skelbęs kampaniją surinkti per 
10 metų savo reikalams apie 
$360,000.000.

Per pirmuosius trejus metus, 
iki 1968 metų galo, buvo numa
tyta gauti $160,000,000. Gaylord 
Donnellley, universiteto patikė
tinis ir kampanijos pirminin
kas, praneša, kad iki 1968 metų 
pabaigos gauta dovanų ir pasi
žadėjimų $160,500,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 * 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

(O P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA*

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
1 dažai. Speciali pagalba kejeme 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Teief.: PRospect 6-5084

" movi n g
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

ii PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

W ,---------------T-l----- nr-i--------- ---------------- '--------

GRADINSKAS
---------- * -_____-__ ■ ■ __•__ •______ J.___ •

* NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS:
FABRIKO
REMIAMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

* ----------- ------;-------- _---- ------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kik A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Georgia valstijoj Goodyear bendrovės dirbtuvėse audžiamas audinys 
stiprioms padangoms. Kitoje nyčiu pusėje esanti moteris tikrina 
poliestrinius siulus, kad nesusipintų. Dabar šis audinys naudojamas 
tiktai sunkvežimiŲ padangoms, bet netolimoje ateityje visos padan

gos bus sustiprintos.

Reiškia, pirmoji kampanijos 
dalis įvykdyta. Tikimasi, kad 
per sekančius septynerius me
tus pavyks ir kitus $200,000,000 
surinkti.

Buvusieji universiteto auklė
tiniai dovanojo daugiau, negu 
$32,000,000, Universiteto mo
kytojų štabas surinko ir dova
nojo daugiau negu $1,000,000.

Jau 5 apdegusieji mirė
Broadview miestelyje, Chase 

Products Co., įmonėje ketvirta
dienį, sausio 2 dieną, kilo eks
plozija ir gaisras. Buvo sužeis
ta 20 samdinių; beveik visi 
apdegė.

Savaitei sukakus, ketvirtadie
nį (sausio 9 <L) jau penki iš 20 
sužeistųjų mirė. Jų vardai ir 
pavardės: Frederick W. Moore, 
Jr. 41 m., Mary Bush 42 m., 
Christine Judkins 20 m., David 
Gonzales 25 m. ir Frank Urban 
42 metų.

Nešiltos žinios
Čikagos oras, pradėjus nau

jus metus, neatlyžta. Štai kaip 
dalykas klostosi: sausio 1 die
ną dešimt laipsnių žemiau nu. 
lio; sausio 2d. — 0; sausio 3 
d. — 4; sausio 4 d. — 8; sausio 
5 d. — 3. Po to porą dienų kiek 
atšilo, bet katvirtadieiiį, sausio 
9 d. šaltis ir vėl pradėjo spausti. 
Penktadienį temperatūra svy
ravo arti nulio, o penktadienio 
nakčiai oro biuras vėl pranaša
vo 10 laipsnių žemiau nulio.

ROCKFORD. ILL
Tradicinis šampano vakaras

Rockford Lietuvių Klubo vy
rų choras rengia iškilmingą su
buvimą, “Šampano vakarą”, šeš
tadienį, vasario 1 dieną, Lietu
vių Klubo didžiojoje salėje. Pra
džia 8 vai. vak.

Salės išpuošimas eina pilnu ga
ru, įsijungė visi choristai. Stalus 
prašo rezervuoti iš anksto. Ri
tėtus galės gauti L. Klube ir pas 
choristus.

Meninę dainų programą at
liks viešnia, pasižymėjusi solis
tė p. Mastienė. šokiams gros 
geriausia muzika. Stalai bus 
išpuošti šampanu, gėlėmis ir 
įvairiais užkandžiais.

“■Mūsų vyrai kai išeina ir už
traukia linksmą dainą” — tai 
tie vyrai kviečia visus mielus 
tautiečius iš Rockfordo ir iš to
liau atvykti. Tikrai laukiame 
iš Čikagos, Cicero, iš St. Char
les, De Kalb, Kenosha Racine, 
Waukegan, Beloit ir iš kitur. 
Rockfordo vyrai pasirengę pri
imti sušalusius svečius su atda
ra širdimi. Sušildys, atgaivins, 
pavaišins ir išleis linksmus, svei
kučius ir palydės iki vartų.

Girdėjau, kad iš Sheboygan, 
Wis., atvyks du pilni automobi
liai. Laiko negaišinkite, įsigy
kite biletus. Choristas žvalgas

DETROIT. MICH.
A. Landsbergis kalbės 

apie literatūrą

Šį penktadienį, sausio 17 d., 
7:30 vakaro Lietuvių namuose 
paskaitą skaitys niujorkiškįs ra
šytojas ir dramaturgas Algir
das Lansbergis. Paskaitos tema 
— “Dabartinė Rytų Europos li
teratūra”. Kviečiami visi, lite
ratūra bei kultūra besidomintie
ji-

Šia proga tenka pasidžiaug
ti, kad entuziastingų iniciatorių 
grupė (atsiprašau, du nė ne gru
pė...) yra pasiryžusi patenkinti 
tą publikos dalį, kuri alkte alks
ta kultūros. Prieš Kalėdas buvo 
pirmas bandymas — Žibuto Mik
šio paskaita apie meną. Jį rei
kia laikyti pilnai pasisekusiu, 
nes atsilankė 32 žmonės. A. 
Landsbergio paskaita seka. Rei
kia viltis, kad publikos dar pa
gausės. Įėjimas nemokamas.

Svarbiausia, ką 
bažnyčia pamiršo

NC iš Paryžiaus praneša, kad 
744 prancūzų katalikų grupė 
išpeikė bažnyčią,, kad ji pamir
šusi sekti Kristaus šaukimą ne
krauti turtų. Laiške popiežiui 
Pauliui VI per 21 puslapius pa
sirašiusieji dėsto, kad tokia baž
nyčia, kokia ji dabar prisistato 
pasauliui, yra “nepakenčiama”.

Prancūzijos vyskupų atstovas 
į tai pareiškė, kad tas laiškas 
yra privati iniciatyva, nieko ben
dro neturinti su bažnyčios hie
rarchija”. Tai yra tik mažytė 
raukšlelė tikėjimo okeane. Ką 
reiškia 700 protestuojančių gru
pė lyginant su 10 milijonų pran
cūzų katalikų kurie į religiją 
žiūri rimtai ir net nesapnuotų 
kritikuoti šventąjį tėvą?” išdi
džiai pasakė prancūzijos vysku
pų kalbėtojas. Negana to, į pa

JAV Oro Biuras sausio mėnesiui pranašauja daug kritulių. Vieto
mis kris sniegas, o kitur — lietus. Biuro paruoštas žemėlapis nu

rodo, kur ir kiek kritulių iškris.

stabą, kad net kai kurie kuni
gai tą laišką pasirašė, neišvar
dytasis vyskupų atstovas atsa
kė: “Ką reiškia tokia maža gru
pelė palyginus su 40,000 ’Pran
cūzijos kunigų!”

NAUJAUSIAS JUOKAS 
ANGLIJOJE

Viena karališkosios šeimos 
dama Londone nuvyko pas jau
ną baleriną, su kuria tariamai 
jos sūnus turėjo meilės santy
kius.

“Aš jūsų prašau, maldauju”, 
pradėjo karališkoji motina, “kad 
išsižadėtum mano sūnaus. Jis, 
matote, yra karališko kraujo ir 
manau tamsta suprasite, kad 
jis privalo vesti tik iš savo kla
sės tarpo.

Aš tikiu, tęsė karališkojo 
kraujo motina, kad tamsta lei
site man įvertinti tamstos pa
siaukojimą ir už mano sūnaus 
išsižadėjimą priimsite šią kad 
ir nedidelę kompensaciją. Už
tikrinu, mano mieloji, kad savo 
pasiaukojimu pelnote mano ir 
visos mano šeimos dėkingumą”. 
Tai tarusi dama padėjo balerinai 
ant stalelio stamboką čekį.

Šokėja žvilgterėjusi į čekį pa
sakė: “Atsiprašau momentą” ir 
išbėgusi į miegamąjį kambariu
ką grįžo didele fotografijų dėže 
nešina.

“Madama”, prabilo jaunoji 
balerina, “aš duodu tamstai sa
vo žodį, kad aš niekuomet nebe
matysiu tamstos sūnaus nei prie 
jo kabinėsiuos. Bet kad būčiau 
visiškai tikra, kurs jis yra, gal 
ponia malonėsite man padėti. 
Prašau peržiūrėti šias fotografi
jas ir parodyti, kurs yra tams
tos sūnus!”

VEDYBŲ SUKAKTUVĖS

Profesorius Rubuilis atsikė
lęs rytmetį pastebi ant savo ra
šomojo stalo didelę gyvų gėlių 
puokštę.

— Sakyk, Malviva, ką tatai 
reiškia? patenkintas jis paklau
sė žmonos.

— Ale gi, mielasis vyre, šian
dien tik tavo vedybų sukaktu
vės.... atsakė žmona.

— Ak šitaip! numykė profe
sorius. — Būtinai man primink, 
kada bus tavo, kad ir aš tau ga
lėčiau gėlių ant stalo padėti!

O Vienintelės progos, kuomet 
aš gaunu pamatyti žmones, yra 
kai Edvinas po peštynių ma
ne išmeta į koridorių ir užraki
na duris.

Susirinkimą ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo meti
nis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
sausio 15 dieną 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti ir aptar
site klubo reikalus, kurių yra daug. 
Taipgi laikas Užsimokėti savo duokles 
už 1969 metus.

Rožė Didžgalvienė

— Utenos Apskričio Klubo metinis 
susirinkimas Įvyks antradieni, sausio 
14 d. Vengeliauskienės svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti. Yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

V. Juška, nut. rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
nį, sausio 15 dieną, 7:30 vai. vak., nuo
latinėj vietoje, 3600 W. North Ave., 
antrame aukšte. Komisija pateiks me
tinį raportą iš klubo veiklos. Po susi
rinkimo klubas vaišins visus atsilan
kiusius narius. Pasirūpinkite ir naujų 
kandidatų atsivesti.

W. Mankus, sekr.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba. liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkž 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 i 
k____ _______________________ —

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

ZHBWANS

John r. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel. ° Y Ardu 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

wWlwmil

AMBULANCfe 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASARIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
| 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

1 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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STANDARD FEDERAL - 136 MILIJONAI CICERO

JUSTINAS MACKEVIČIUS Sr. JUSTINAS MACKEVIČIUS Jr.

— Standard Federal taupymo 
bendrovės turtas paskutinę pra
eitų metų dieną pasiekė 136.6 
milijonus dolerių, — pareiškė 
bendrovės prezidentas Justinas 
Mackevičius Jr. Praeitų metų 
pabaigoje bendrovės atsargos 
buvo $11,500,000.00.

Nėra kitos tokios lietuviškos 
finansinės įstaigos, kurios tur
tas siekių tokį didelį milijonų 
skaičių. Tai pati didžiausioji ir 
nuolat auganti lietuviška finan
sinė įstaiga.

Šių metų sausio 9 dieną ben
drovė minėjo savo 60 metų su
kaktį. 1909 metų sausio 9 dieną 
buvo įsteigta nedidelė taupymo 
bendrovė, kurios reikalų vedėju 
buvo žemaitis Justinas Mackevi
čius. Jis tą mažą bendrovėlę 
išaugino, sustiprino ir įstatė į 
didelių finansinių įstaigų skai
čių. Bendrovei jis vadovavo iki 
1966 metų, kai bendrovės pre
zidentu buvo išrinktas Justinas 
Mackevičius Jr., kuris jau treji 
metai sėkmingai vadovauja šiai 
įstaigai. Justinas Mackevičius 
vyresnis yra tiktai bendrovės 
direktorių tarybos pirmininkas. 
Jis kasdien atvažiuoja ir atidžiai 
seka finansinius reikalus.

Standard Federal prezidentas 
Justinas Mackevičius Jr. pareiš
kė, kad praeiti metai bendrovei

Lietuviška Eglutė 
Mokslo ir Pramonės 

Muziejuje
Mokslo ir Pramonės Muzie

jus praneša, kad gruodžio 14 
d., Lietuvių Dieną, muziejų ap
lankė 10,925 asmenys, kurie 
grožėjosi įvairių tautų kalėdinių 
eglučių paroda. Lietuviškoji 
eglutė, kurią šįmet papuošė 
Ateities Atžalyno motinų komi
tetas, susilaukė daug šiltų kom
plimentų tą dieną ir vėliau — 
laiškais ir telefonu. Trijose lie
tuvių kalėdinėse programose, 
kurias atliko Ateities Atžalynas 
ir Alvudas, žiūrovų buvę 1,791. 
Gi lietuviškas vakarienės mu
ziejaus restoranuose užsisakė 
300.

Vietos angliškoji spauda taip
gi skyrė daug vietos mūsų eg
lutei, ir ypatingai daug dėmesio 
atkreipė ir Kalėdų papročius bei 
lietuviškų valgių receptus.

“Better Homes and Gardens” 
žurnale tilpo šiaudinukų iliu
stracija su instrukcijomis jų 
gaminimui, ir uoginio torto re
ceptus. “Red Book” žurnale 
buvo atspausdintas sausainių 
“grybukų” receptas.

ALTo žinios
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Valdybos pirmieji rūpesčiai yra 
pasiruošimas Vasario 16-tosios 
minėjimui ir rudenį įvykstančio 
Amerikos Lietuvių Seimo pro
gramos sutvarkymas.

Vasario 16-tosios minėjimų 
reikalu užmegsti ryšiai su ati
tinkamomis institucijomis ir pa
reigūnais Washingtone ir vyk
domi kiti parengiamieji dar
bai.

Dr. Leonas ir Irena Kriauče- 
liūnai pakviesti dalyvauti JAV 
prezidento Richard Nixon in
auguracijos baliuje. Dr. L. 
Kriaučeliūnas tik grįžęs iš ato
stogų taip 'pat dalyvavo Mr. ir 
Mrs. W. Clement Stone sureng
tame R. Nixon pagerbime sau

buvo nepaprastai našūs. 1968 
metais gauta naujų indėlių 
29,300,000.00 dolerių sumai. 
Tais pačiais metais bendrovė 
paskolino namams pirkti ir sta
tyti 27,200,000.00 dolerių sumai. 
Iš viso Standard Federal ben
drovėje yra $111,500.000.00 in
dėlių, bet tuo pačiu metu pasko
linta pirmiems morgičiams 
$119,200,000.00 suma.

Praeitais metais bendrovė iš
mokėjo savo taupytojams divi
dendais $4,700,000.00. Mažai 
betrūko, kad dividendai siektų 
penkis milijonus dolerių.

Dabartiniu metu bendrovė sa
vo taupytojams, laikantiems pi
nigus paprastose taupymo sąs
kaitose, moka po 4%%, bet jei
gu kas nori savo santaupas pa
dėti į taupymo certifikatus, tai 
už juos mokės $51/4%. Certifi- 
katais galima laikyti tik $10,000 
sumomis, padėtomis bent šešių 
mėnesių laikotarpiui. Bendro
vė, įsigijusi pačias naujausias 
skaičiavimo mašinas, taupyto
jams dividendus prirašo kas trys 
mėnesiai.

Kiekvienam Amerikos lietu
viui vertėtų aplankyti Standard 
Federal bendrovę ir susipažinti 
su šia stipria (finansine įstaiga.

Taupytojas

sio 3 d. Chicagoje, Sheraton 
viešbutyje. Ponia Irena tuo lai
ku dar ilsėjosi Floridoje.

♦

Emilija Vilimaitė, Juzė Gulbi
nienė ir Leonas Jaras, nauji 
ALTo valdybos nariai nuo pir
mo posėdžio, kuriame buvo pa
siskirstyta pareigomis, aktyviai 
įsijungė į ALTo veiklą.

Leonas Jaras anksčiau buvo 
aktyvus ateitininkų veikloje, 
dabar eina ALto valdybos se
kretoriaus pareigas. E. Vilimai
tė ir J. Gulbinienė, ALTo vice
pirmininkės valdyboje, dirba 
įvairiose komisijose.

Inž. Eugenijus Bartkus, ALTo 
valdybos pirmininkas, su ponia 
pakviesti dalyvauti JAV prezi
dento Richard M. Nixon inau
guracijos iškilmėse ir baliuje. 
Ponai Bartkai rengiasi iškilmė- 
sedalyvauti.

ALVUDO VAIKŲ TEATRO 
SPEKTAKLIS

Po eilės įvykusių šiais metais 
kas savaitgalis linksmų paren
gimų Jaunimo entro salėje, sau
sio 19 d. ten pat 3 vai. po pietų 
pasirodys ir vaikų teatras su 
Siskino pasaka “Džiaugsmas”.

Pasaka “Džiaugsmas” savo 
turiniu yra pamokanti, kad gė
ris ir meilė nugali visus blogųjų 
pasikėsinimus, ir sutrynusi pa
tį blogį triumfuoja džiaugsmu.

Įvertinant vaidintoj'ų darbo 
pastangas į spektaklį, verta at
silankyti. Bilietai bus gaunami 
ir prie kasos. O. A.

TAISOME VIENĄ ŽODĮ'
Šių metų sausio 9 d. “Naujie

nose” yra J. Vaičiūno straipsnis 
“Laisvinimo veiksniai ir mes”. 
Artėjant prie ketvirtos skilties 
pabaigos atspausdinta:

“Kad jie nepasiektų savo 
tikslo, būtina mums visiems, 
banaliai ir kasdieniškai šne
kant, susivaldyti...”

Turėjo būti: “susivienyti”.
N. Red.

Kazys Šimkus, Kareivių Drau
gijos pirmininkas, rimtai sune
galavo ir yra priverstas gulėti 
lovoje. Tai daktaro Kisieliaus 
patvarkymas: nori išgyti, klau
syk gydytojo. Bet ne visi tai 
paiso, o pasėkoje neretai nuva
žiuoja amžinastin. P. Šimkus, 
nors nekantrus ir jaučiasi galįs 
kilti ir eiti, bet gydytojo klau
so. Atsarga gėdos nedaro.

♦

Pirmieji šiais metais susirin
kimai. Lietuvių Namų savinin
kų klubo susirinkimas sausio 14 
dieną. Tai antras mėnesio ant
radienis. Nariai-ės būkite su
sirinkime visi, nes bus paskelb
tas valdybos sąstatas, be to, bus 
svarstomi savi organizacijos rei
kalai. Kaip šių metų pirmame 
susirinkime parodykime rūpes
ti.

♦

Draugystė Lietuvos Kareivių 
šio mėnesio 19 dieną, turės sa
vo narių susirinkimą Liberty 
svetainėje. Būkite visi savo pa
reigose. Metų pradžia, sumokė
kite mokesčius. K. P. D.

Profesoriui ruošiama byla 
dėl riaušių

Cook apskrities Grand Jury 
įgaliojo prokurorą iškelti Cle- 
velando Western Reserve uni
versiteto profesoriui Sidney 
Peck bylą. Jis yra kaltinamas 
tuo, kad suirutėje Čikagoje, 
demokratų konvencijos metu, 
mėginęs primušti Čikagos po
licijos viršininko pavaduotoją 
James Rochford ir kad nesi
davė areštuojamas.

Jei teismas pripažins jį kal
tu, profesoriui gręsia kalėji
mas.

Astronautai susitiks su 
mokslininkais

Antradienį, sausio 14 d., Či
kagoj laukiama trijų astronau
tų: pulk. Frank Borman, 
kap. James Loveli, Jr., ir Įeit, 
pulk. William Anders.

Čikagon jie atvyks 10i:30 vai. 
priešpiet. Po to paradas 11:30 
priešpiet, vizitas miesto rotu
šėje, užkandis ir kiti priėmi
mai.

Pagaliau programos pasku
tinis numeris, astronautų su
sitikimas su 150 mokslininkų 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje.

Po to susirinkimo astronau
tai išvažiuoja.

— šventykla, kaip masinio 
žmonių susirinkimo vieta, nė
ra perdaug senas reiškinys žmo
nijos kultūros istorijoje. Apie 
tai kun. V. Bagdanavičius kal
bės ateinantį trečiadienį ryšium 
su Mikėnų ir Minojų kultūros 
studijomis Jaunimo centre. Pa
skaitos pradžia 7 vai. 30 min.

Mississippi upės pakraštyje, Prairie 
du Rocher apylinkėje yra kelios se
nos kasyklos, tinkamos sandėliams. 
Civilinės Apsaugos vadovybė sudėjo 
daug įvairaus maisto į minėtas kasyk
las. Jeigu kraštas netikėtai būtų 
atominėmis bombomis užpultas, tai 
30,000 gyventoją galėtų dvi savaites 

misti sandėlin padėtu maistu.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia  Darbininky Reikia

MICROBIOLOGIST —

MICROBIOLOGIST
Leading manufacturer of diagnostic re

agents and culture media is seeking an in
dividual, interested in applied microbiology and 
serology.

College degree in microbiology is required. 
Experience in syphilis ' serology preferred-

Responsibilities will involve research and 
development of serological reagents for the 
diagnosis of syhilis.

Excellent salary and benefit program.
Write Or Call

J. V. Hurnevich, Director — Personnel 
DIFCO LABORATORIES, INC.

920 Henry Street, Detroit, Michigan 48201 
Phone * (313) 961-8442 
An Equal Opportunity Employer

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuves darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

FABRIKO DARBAS
GAMINTOJAI * SUSTATINETOJAI

UNSKILLED — SEMI SKILLED — SKILLED. 
We will train. Excellent starting rate. 

Health and welfare benefits.
National metal furniture manufacturer.

APPLY IN PERSON

1740 No. PULASKI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE
Opening for mature woman. Perma
nent position. Must be good typist. 
371/2 hr. wk. Co. ben. Inc. prof-shar. 
Apply in person, John A. Dickson 

Publishing Co., 
1727 So. INDIANA

MOTINAI PADĖTI 
IR LENGVAI RUOŠAI 

Reikalinga jauna mergina, kuri no
rėtų gyventi geruose namuose, turėtų 
privatų kambarį, TV ir gerą atlygi
nimą. 2 maži vaikai, šiauriniam Či

kagos priemiestyje. 
Reikia kalbėti angliškai.

272-7446

REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai ir prosijimui, 
1 dieną savaitėje pastoviai.

Park Ridge. Gera transportacija. 
Turi kalbėti angliškai.

825-2233

TYPING AND FILING 
Full or part time, modern office 

with profit sharing.
Phone 332-0926 " 

SAFCO
605 WASHINGTON BLVD.

GIRL FRIDAY
TYPING & SOME SHORTHAND. 

GENERAL OFFICE WORK. 
GOOD TRANSPORTATION.

GOOD SALARY.
Phone 935-1373
after 10 A. M.

GENERAL OFFICE
Typing required. General office 

duties. Company benefits. 
Good transportation.

APPLY 
TRINER SCALE CO.

2714 W. 21st STRET

SECRETARY
Young lady who would like to be 
executive secretary. Typing and 

shorthand required.
Contact Mr. HACH

275-9300

CLEANING WOMEN 
DAYS

Full or Part Time. 
$14.00 per day to start. 

Don’t delay, call Abelmaids 
today at 463-2015

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

SERVICE
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your military ser
vice and have electronic experience, 

phone for appointment.
673-1783

or come in and see ALEX KOMAR 
NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE

An Equal Opportunity Employer j

PLANT MANAGER
Fine opportunity for advancement 
with small clothing manufacturer.

Must have needle trade experience 
and be able to use typewriter. 
Send resume to H. WHEELER

224 W. HURON ST.
Chicago, Ill. 60610

TIMEKEEPER - MALE
Age Open

Experienced in metal fabricating pre
ferred, but will teach. Salary open. 

Company Benefits.
Phone 678-6505

Attention JOHN CAIN

BUS IN ESS CH A NC ES 
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for. tavern.

CALL:
OR 5-6516

— šiandien pirmą kartą Gra- 
dinsko krautuvėj prasideda iš
pardavimas. Gradinskas apara
tus perka tiesiai iš Sylvania fa
brikų, bet ne iš urmo sandėlių. 
Gradinskas yra tiesioginis Syl
vania fabrikų įgaliotinis, todėl 
ir nuolaida daroma ne nuo kai
nų, specialiai pakeltų Kalėdų 
laikotarpiui, bet nuo tų žemųjų 
kainų, už kurias buvo parduo
dama lig šiandie. Tad kam rei
kia spalvotos, standartinės tele
vizijos ar Stereo Hi-Fi aparato, 
tuoj važiuokit į Gradinsko lie
tuvių elektronikos krautuvę Či
kagoj. Ten dabar pirkdami jūs 
galite sutaupyti lig 100 dolerių. 
Adresas: 2512 W. 47th St., tel. 
FR 6rl998. Krautuvės skelbi
mas “Naujienose” yra kasdien.

(Pr).

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BY OWNER 
3824 N. CLAREMONT 
Two Story Brick, 2-5’s

Ceramic baths. Tile kitchen. Oil 
forced air heat. Separate units. 

Asking $29,500.
KE 9-5160

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS KAMBA
RYS. Pageidaujamas pensininkas. 
Nuoma pigi. 7259 So. Maplewood 
Ave., pirmame aukšte. Kreiptis sa
vaitgalyje visą dieną, darbo dienomis 

iki 3 vai. po pietų.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

S T R-E-T-C H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis mm« mum
320872 W. 95th St. J§L 

GR 6-4339 
GA 4-8654

‘'State Farm Mutual

*

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
__

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ BIIBBBBIBEHfllHSHBI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k ------j

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
v_ —v

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

* 1 1".......................... 1
AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
v_ -

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlvmą.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti musų. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3V2 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Teh: VI 7-3447 .

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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